
Sporta un atpūtas  
svētki

9. lpp.

Izglītības darbinieku 
konference

5. lpp.

Jaunumi Ropažu 
novada izglītības 
iestādēs

3. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 9 (214) 2016. gada 9. septembrī

Zinību diena  
Ropažu novada izglītības 

iestādēs!

Antons Cibuļskis, Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Esam aizvadījuši 1. septembri un pirmo sko­
las nedēļu šajā 2016./2017. mācību gadā. 

Šis gads nesīs vairākas pārmaiņas un uzlabo­
jumus izglītības un pedagoģijas jomā. Sevišķi liels 
pārmaiņu gads šogad būs sagaidāms Ropažu vidus­
skolā. Skolēniem, skolotājiem un vecākiem jābūt pacietī­
giem un saprotošiem, lai visiem kopā veiksmīgi izdotos 
saglabāt kvalitatīvu mācību procesu skolas renovācijas 
gaitā. Ar jauno mācību gadu stājās spēkā pedagogu algu 
reformas modelis. Apstiprinātā algu reforma dažādu izglī­
tības sektoru darbiniekiem nosaka atšķirīgu darba slodzi. 

Pirmsskolas pedagogiem 40 stundas nedēļā (jeb 8 stundas 
dienā), bet vispārizglītojošā skolā 30 stundas nedēļā. Ro­
pažu novada pedagogi kopumā saņems lielāku atalgojumu. 

Par katras skolas jaunumiem šajā mācību gadā „Ropa­
žu Vēstīs” lasiet 3. lpp., kurā Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas, PII „Annele”, Zaķumuižas pamatskolas direktori 

ir apkopojuši jaunumus, lai skolēniem un vecākiem būtu 
ērta informācija vienuviet.

Zinību diena atgādina, cik svarīga ir izglītība, cik svarīgi 
ir iegūt zināšanas un prasmes, lai plašajā pasaulē nepazustu.

Lai mācīšanās prieks saglabātos visa mācību gada 
garumā!

Jaunie „Rodenpois” Mākslas nodaļas audzēkņi

Zaķumuižas pamatskola

Zaķumuižas 
pamatskolas 
pirmsskolas grupas

Ropažu 
vidusskola

PII „Annele”
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ROPAžu nOVAdA PAšVAldībA –  
VIEnS nO ZAļāKAJIEM nOVAdIEM RīgAS REģIOnā –

IZSludInA KOnKuRSu uZ PROJEKtu VAdītāJA  
(JAunIEšu un tūRISMA JOMā) AMAtu

PEdAgOģIJAS JAunRAdES 
PROJEKtu KOnKuRSS 

ROPAžu nOVAdA IZglītībAS 
IEStādēS

Eva Haberkone-Vimba

Projekta būtība ir piln­
veidot un attīstīt pras­
mes – veidot attiecības. 

Mūsdienu straujā vide mums 
apkārt nereti nav vienkārša, un 
problēmas, kas rodas pusaudzim, 
nemaz nav vienkārši risināmas –  
konflikti ar klasesbiedriem un sko­
lotājiem, problēmas ģimenē vai psi­
holoģiskas problēmas – nav retums 
pārejas vecumā. 

Prasme veidot attiecības ir ne­
pārtraukti jāattīsta – gan pieaugu­
šajiem, gan bērniem, it īpaši mūs­
dienās, laikā, kad esam kļuvuši 
trauksmaināki, nervozāki un, ie­
spējams, ne tik jutīgi pret to, ko 
jūt un domā otrs cilvēks.

Cilvēka uzvedību nosaka ne tik 
daudz tas, kas ir noticis, bet galve­
nokārt tas, ko viņš par to domā, 
kādas sajūtas tas rada. Ir cieša saik­
ne starp to, ko mēs domājam, un 
to, kā jūtamies un rīkojamies vai 
reaģējam. Šo izveidojušos saikni 
ir iespējams mainīt, izprotot un 
mainot uztveres un domāšanas 

veidu, un tas 
rada izmaiņas 
mūsu noskaņojumā un emociju iz­
pausmēs, tas maina arī uzvedību. 

Sociālo prasmju attīstīšana un 
stiprināšana mazina stresa izpaus­
mes.

 Projekts „Spēlē un Piespēlē!” 
tika uzsākts 5. septembrī un ilgs 
līdz pat decembra beigām. Projekta 
mērķis: izmantojot radošus uzdevu­
mus, spēles un fiziskas aktivitātes, 
agrīnā pusaudžu vecumposmā (11–
13 gadi) attīstīt sociālās prasmes, 
pilnveidot komunikācijas iemaņas 
un attīstīt prasmi veidot emocionāli 
siltas attiecības, kā arī paaugstināt 
pašvērtējumu, attīstīt radošumu un 
veicināt iekšējo resursu apzināšanu 
nodarbību ciklā.

Projektā tiks iesaistīti zino­
ši eksperti un jomas speciālis­
tes – drāmas terapeite, Rīgas 
Stradiņa Universitātes lektore 
un Drāmas terapijas asociācijas 
valdes locekle Inese Skukovska, 
Ropažu novada izglītības psi­
holoģes, psiholoģijas maģistre 
Linda Knīsa. 

Septembrī uzsākts projekts 
„Spēlē un Piespēlē!”

Diāns Veličko,  
Ropažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks

latvijā ar likumu ir noteikts, 
ka velopasažieriem līdz 7 ga­
diem un velobraucējiem līdz 
12 gadiem ķiveres ir obligātas. 

Par aizsprādzētas aizsargķiveres 
nelietošanu, kā arī pasažiera vešanu 
bez aizsprādzētas ķiveres policija 
var izteikt brīdinājumu vai piemē­
rot sodu vadītājam 30 eiro apmērā.

Personiskai drošībai ķiveri ie­
teicams lietot ikvienam velobraucē­
jam. Neatkarīgi no vecuma, līdzko 
mēs pērkam velosipēdu, komplektā 
būtu jāiegādājas arī aizsargķivere, 
un, ja tas vēl nav izdarīts, noteikti 
to vajadzētu izdarīt. Aizsargķive­
re ir domāta tikai un vienīgi paša 
braucēja drošībai.

Ropažu novada pašvaldības po­
licija septembrī pievērsīs pastipri­
nātu uzmanību aizsargķiveru lie­
tošanai personām līdz 12 gadu 
vecumam.

Policija pievērsīs pastiprinātu 
uzmanību aizsargķiveru lietošanai

Diāns Veličko,  
Ropažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks

Augusta sākumā Ropažu 
novada pašvaldības policijai 
izdevās noskaidrot kārtējo 
personu, kura atbrīvojusies no 
sadzīves atkritumiem Ropažu 
novada administratīvajā 
teritorijā –  
Mucenieku ciematam 
tuvumā esošajā mežā. 

Lai arī izgāztos atkritumus pats 
vaininieks savāca, no administratī­
vā soda 350 eiro apmērā izvairīties 
neizdevās. 

Par tādu pašu pārkāpumu jū­
lijā kādai Rīgā deklarētai personai 
tika piemērots naudas sods 500 
eiro apmērā.

Pašlaik ir uzsākti vēl vairāki ad­
ministratīvās lietvedības procesi par 
atkritumu apsaimniekošanas notei­
kumu neievērošanu, kuru rezultātā 

neapzinīgās personas tiks sauktas 
pie administratīvās atbildības.

Ja pamanāt personas, kuras at­
brīvojas no atkritumiem tam ne­
paredzētās vietās, aicinām par to 
nekavējoties ziņot Ropažu novada 
pašvaldības policijai pa diennakts 
tālruni 67918219, kā arī, ja ir ie­
spējams, pierakstiet transporta lī­
dzekļa valsts reģistrācijas numura 
zīmes un veiciet foto fiksāciju mo­
bilajā tālrunī.

Sodīti kārtējie dabas piesārņotāji

Ko mēs piedāvājam?
• Aizraujošu darbu, īstenojot Ro­
pažu novada attīstības stratēģiju 
un kopīgi realizējot pašvaldības 
ambīcijas kļūt par labāko novadu 
Rīgas plānošanas reģionā;
• Radošu un izaicinājumiem pilnu 
darbu ar Ropažu novada jaunie­
šiem; 
• Iespēju plānot un realizēt pro­
grammas Ropažu novada tūrisma 
veicināšanai;
• Iesaisti pašvaldības attīstības 
projektu izstrādē, realizācijā un 
uzraudzībā;
• Labus darba apstākļus un jaukus 
kolēģus.

Ko mēs sagaidām?
• Akadēmiskā vai otrā līmeņa pro­
fesionālā augstākā izglītība  
(vēlams sociālajās zinātnēs vai 
tūrismā);
• Pieredze Eiropas Struktūrfondu 

un citu finanšu instrumentu  
projektu sagatavošanā un/vai va­
dīšanā;
• Zināšanas par plānošanas do­
kumentu izstrādi, realizāciju un 
uzraudzību; 
• Vēlme koordinēt tūrisma aktivi­
tātes Ropažu novadā;
• Motivāciju iedvesmot un kopīgi 
īstenot pārdrošas idejas ar Ropažu 
novada jauniešiem;
• Pieredze darbā ar jauniešiem tiks 
uzskatīta par priekšrocību;
• Pieredze darbā ar starptautiska­
jām organizācijām;
• Laba saskarsmes kultūra un or­
ganizatoriskās spējas;
• Prasme pamatot savu viedokli;
• Teicamas latviešu un angļu valo­
das zināšanas, labas krievu valodas 
zināšanas;
• Labas iemaņas darbā ar datoru 
(MS Office). 

Zaķumuižas pamatskolas 
vecāku padome

Zaķumuižas pamatskolas ve­
cāku padome kopā ar Zaķu­
muižas pamatskolas atbalsta 
biedrību un Zaķumuižas pa­
matskolu pagājušajā mācību 
gadā aktīvi piedalījās Ropa­
žu novada pašvaldības pro­
jektu konkursos „Iedzīvotāju 
iniciatīvas 2016” un „darām 
paši”. Rezultātā šogad kopīgi 
īstenojam divus projektus, 
lai dažādotu Zaķumuižas pa­
matskolas audzēkņu ikdienu 
un sniegtu jaunas zināšanas.

Zaķumuižā jau vairākus ga­
dus ir izveidota Dabas taka. Gan 
Zaķumuižas pamatskolas skolē­
niem, gan vecākiem, gan skolo­
tājiem ir daudzas idejas, kā to 
papildināt un paplašināt. Tie ir 
gan dažādi šķēršļi, gan interak­
tīvi uzdevumi, izmantojot mūs­
dienu tehnoloģijas, gan vienkār­
ši atpūtas zonas ar meditatīviem 
elementiem. Viena no idejām 
bija izveidot „Baskāju posmu”, 
kas nodrošinātu tik svarīgo pēdu 
masāžu, kas būtiska tieši pirms­
skolas bērniem. Pateicoties at­
balstam, „Darām paši” konkur­

sa ietvaros augustā notika aktīvs 
darbs pie Zaķumuižas Dabas ta­
kas „Baskāju posma” izveides. 
Rezultātā ar pašu skolēnu, vecā­
ku un skolotāju spēkiem ir izvei­
doti koka karkasi, kuros ievieto­
ti čiekuri, mizu mulča, krāsotu 
šķeldu mulča, dažāda veida oļi, 
šķembas, keramzīts, smiltis, skai­
das. Patiesi priecājamies, ka taka 
tiek jau aktīvi izmantota.

Projekta „Aizraujošie ekspe­
rimenti Zaķumuižā” ietvaros pie 
skolēniem 8. septembrī atbrau­
ca „Laboratorium.lv” komanda, 
lai demonstrētu spilgtus ķīmijas 

un arī fizikas eksperimentus – 
dūmu lielgabalus, putu kalnus, 
krāsainus šķīdumus un uguni. 
Ceram, ka šie priekšnesumi ne 
tikai aizrāva ar savu krāšņumu, 
bet arī iedvesmoja skolēnus mā­
cībām jaunajā mācību gadā. 

Oktobrī jau mazākās grupās 
skolēniem būs iespēja kopā ar 
zinātkāres centru „ZINOO Rīga” 
piedalīties nodarbībās „Roboti­
ka – legoMindstormsNXT” un 
„Gaisa raķetes”. Skolēni varēs bū­
vēt robotus, raķetes un izmēģi­
nāt tos darbībā. Savukārt vienu 
novembra vakaru Zaķumuižas 

pamatskola pārvērtīsies par zi­
nātnes eksperimentu darbnīcu. 
Zinātnes paraugdemonstrējumos 
un meistardarbnīcās iesaistīsies 
gan paši skolēni, gan vecāki, gan 
skolotāji.

Zaķumuižas pamatskolas ve­
cāku padome pirmsskolas un pa­
matskolas vecākus aicina arī nā­
kamajā mācību gadā dalīties ar 
savām idejām, kā kopīgi varam 
palīdzēt Zaķumuižas skolai, or­
ganizējot dažādas aktivitātes sko­
lēnu izaugsmei un atpūtai. 

Zaķumuižā „Baskāju posms” Dabas takā un aizraujoši  
eksperimenti pamatskolas skolēniem

Projektu konkursa mērķis ir at-
balstīt Ropažu novada pedago-
ģijas jaunrades projektus, jaunu 
zināšanu un prasmju apguvi, in-
divīda radošo un sociālo paš-
izaugsmi, dažādojot izglītības 
iestāžu mācību procesu.
Kas? Projektu iesniedzēji ir Ro-
pažu novada izglītības iestādes, 
ar izglītības iestādēm saistītas 
NVO vai fiziskas personas (paš-
valdības izglītības iestādes at-
sevišķi pedagogi vai pedago-
gu grupas).
Ko? Atbalsta formu piemē-
ri – meistarklases, apmācības, 
nodarbību cikli, ZPD, tehniskā 
jaunrade, gatavošanās konkur-
siem, jaunu mācību materiālu 
izveide, kas veicina vielas ap-
guvi netradicionālā veidā, u.c
Cik? Pašvaldība vienam projek-
tam piešķir finansējumu ne vai-
rāk kā 750 EUR. Kopējais kon-
kursa finansējums ir 3000 EUR.
Kad? Projektu pieteikumu ie-
sniegšana Ropažu novada paš-
valdībā notiks no 2016. gada 
29. oktobra līdz 2016. gada 29. 
novembrim. Aktivitāšu realizā-
cijas laiks ir paredzēts no līgu-
ma noslēgšanas līdz 2017. gada 
16. jūnijam.
Konkurss tiks izsludināts 2016. 
gada 29. septembrī, un nolikums 
tiks publicēts pašvaldības mājas 
lapā. Sekojiet līdzi aktuālai infor-
mācijai www.ropazi.lv.

Tikai pusstundas braucienā no Rīgas centra, Ropažu novads ir 
zaļa, iedzīvotājiem un uzņēmējdarbībai draudzīga sala, kas slēpj 

aizraujošus vēstures stāstus un ļauj baudīt aktīvu sporta un kultūras 
dzīvi. Ropažu novada attīstības stratēģija paredz, ka būsim gudri 

pārvaldīts novads, ko raksturo kvalitāte, radošums, ilgtspējīga 
domāšana un saliedēta vietējā kopiena. pašvaldība veido spēcīgu 

profesionāļu komandu, lai to īstenotu. 
CV un motivācijas vēstuli līdz 2016. gada 23. septembrim (ieskaitot) 

sūtīt Ropažu novada pašvaldībai; adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu 
novads, LV­2135, vai uz e­pastu: signe.grube@ropazi.lv ar norādi 

„Projekta vadītājs (jauniešu un tūrisma jomā)”.
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Ropažu novada tautas deju kolek-
tīvi „Annele”, „Cielava”, „Garau-
ši” un „Zaķubērni” uzsāk jaunu 
2016./2017. gada sezonu. 

Un aicina savam pulkam pie­
vienoties jaunus dalībniekus. At­
radīsim tev vietu kādā no mūsu 
kolektīvu grupām: bērniem, sā­
kot no 4 gadu vecuma līdz 15 ga­
diem, jauniešiem no 15 līdz 28 
gadiem, pieaugušajiem no 25 ga­
diem  līdz neierobežotam vecu­
mam, jo dejotāju sirdis prot ilgi 
saglabāt jaunību un dejojot vai­
rojas prieks, veselība, spēks un 
enerģija! Gatavosimies kopā arī 
Latvijas simtgades Dziesmu un 
deju svētkiem!

Pieteikšanās līdz 15. septem­
brim, sūtot savu informāciju uz 

e­pastu: terezatea@inbox.lv vai zva­
not pa tālr. 22836683.

Un mēs ar tevi sazināsimies 
par iespējamiem nodarbību lai­
kiem. Deju kolektīvu vadītājas – 
Terēza Jozefa un Zane Kristiāna 
Jozefa.

Ropažu vīru vokālais ansamblis 
„Karma” aicina pievienoties 
kolektīvam. 

Divus tenorus un vienu 2. basu 
ar labu dziedātprasmi un skanīgu 
balsi!

Mēģinājumi notiek pirmdienās 
Ropažu pirmsskolas izglītības ie­
stādē „Annele” plkst. 19.00.

Kolektīva vadītājs Kaspars Sar­
ma. Sīkāka informācija pa tālruni 
29340321.

Jauktais koris „Ropaži” aicina 
pievienoties kolektīvam jaunus 
dziedātājus visās balss grupās!  

Mēģinājumi notiek otrdienās un 
trešdienās Ropažu Kultūras un iz­
glītības centrā plkst. 19.00.

Jaunu dalībnieku uzņemšana un 
balsu pārbaude notiks otrdien, 6. 
septembrī, un trešdien, 14. septem­
brī, no plkst. 19.00 Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā. 

Lai skanīga kora sezona!
Kora mākslinieciskais vadītājs 

un diriģents Kaspars Sarma. Sīkā­
ka informācija pa tālruni 29340321.

Nāc, apgūsti sporta dejas un izbau-
di visu plašo emociju gammu, ko 
piedāvā dejošana!

Nodarbību laikā jūsu bērni ie­

mācīsies kustēties mūzikā, attīstīs un 
uzlabos savu fizisko formu, iepazīs 
burvīgu deju pasauli, bet galvenais –  
darīs to jautri un radoši.

Piedāvāju bērniem vecumā no 3 
līdz 15 gadiem apgūt sporta dejas, 
kurās ietilpst 10 dejas – lēnais valsis, 
tango, Vīnes valsis, fokstrots, kviks­
teps, samba, čačača, rumba, paso­
doble, džaivs. Pasniedzu arī horeo­
grāfijas nodarbības, kuru rezultātā 
veidojas pareiza stāja, plastika, iz­
pratne par savu ķermeni. Nodarbī­
bas notiks Ropažu Kultūras un izglī­
tības centrā un Zaķumuižas klubā.

Deju skolotāja – Ilze Galeja 
(Latvijas čempione ST Freestyle gru­
pā, daudzkārtēja sacensību fināliste).

Pieteikšanās pa tālr. 26159459 
vai e­pastā: flax@inbox.lv.

Aicinām pievienoties  
fotopulciņam – fotogrāfijas ABC!

Zaķumuižas kultūras cen­
trā profesionālas fotogrāfes un 
pedagoģes Lindas Ratutas vadī­
bā (pieteikties, zvanot pa tālruni 
29414545 vai rakstot uz e­pastu: 
ratuta@inbox.lv). Vienalga, vai tev 
mājās ir „ziepjutrauks”, pusprofe­
sionāla fotokamera, vai tikai vēlies 
iemācīties fotografēt, nekautrējies, 
ja esi pusmūžā vai pelnītā atpūtā 
(pensionārs) – mūsu nodarbības 
paiet nepiespiestā gaisotnē, skato­
ties, analizējot un reizē mācoties 
no Lindas un pašu dalībnieku uz­
ņemtajām fotogrāfijām.

Pilns interešu izglītības saraksts 
būs pieejams oktobra  

„Ropažu Vēstīs”

PII „Annele”
Vēsma Eglīte, vadītāja,  
Vizma Mužika, vadītājas vietniece 
izglītības jautājumos

šajā mācību gadā  
PII „Annele” apmeklē 193 bērni 
vecumā no 1,5 līdz 7 gadiem, 
kuri pirmsskolas mācību prog­
rammu apgūst 10 grupās. 
Katrā grupā kopā ar bērniem 
mācās un dzīvo divas skolotā­
jas un viens skolotāju palīgs.  

Jau ceturto gadu PII „Annele” 
darbs vides izglītībā novērtēts ar 
starptautisko balvu – Zaļo karo­
gu. Pagājušajā mācību gadā pieda­
lījāmies starptautiskā pilotprojektā 
„Ēdam atbildīgi!”. Šogad Ekosko­
lā esam izvēlējušies tēmu „Veselīgs 
dzīvesveids”, turpinot  iepriekšējā 
gadā uzsākto, bet galveno uzsvaru 
liekot uz bērnu emocionālo audzi­
nāšanu. Spēlējot spēles un rotaļājo­
ties, mācīsimies atpazīt, apzināties 
un kontrolēt emocijas, vadīt savu 
uzvedību. Pedagogi pilnveidos sa­
vas kompetences veselības veicinā­
šanas jomā.

Emocionālās un fiziskās vides 
veidošana, fizisko aktivitāšu ko­
pums un veselīgs uzturs – tās ir 
jomas, pie kurām strādāsim jopro­
jām. Turpināsim bērnudārza telpu 
labiekārtošanu, t.sk. pilnveidosim 
telpu „Mācāmies darot!”, „Zēnu is­
taba”, „Skatuves runa ” un „Drāmas 
terapija” mērķtiecīgu izmantošanu, 
veicinot bērnu izglītošanos nelielās 
apakšgrupās. Turpinās rotaļlauku­
mu jaunās daļas projekta izstrāde 
un esošā uzlabošana. Realizēsim 
pakāpeniski.

Esam izveidojuši atbalsta gru­
pu ar mērķi palīdzēt skolotājiem 
un vecākiem bērnu psihoemocio­
nālo problēmu un mācību grūtību 
identificēšanā. Sadarbojoties grupu 
skolotājām, bērnu vecākiem, iestā­

des māsai – drāmas terapeitei, iz­
glītības psiholoģei, logopēdei, viet­
niecei izglītības darbā un iestādes 
vadītājai, tiek analizēti un plānoti 
atbalsta pasākumi bērniem ar spe­
ciālām vajadzībām. 

Grupās „Pūcēni” un „Puķuzir­
nis”, sadarbojoties ar fizioterapei­
ti Klaudiju Hēlu, tiek iedzīvināti 
Dr.E.Pikleres pedagoģijas pamat­
principi. 

„Cīrulīši” un „Bitītes” izmanto  
M.Montesori materiālus un lielu 
lomu pievērš tieši attīstošas vides 
veidošanai. 

„Anneles” pedagogi pastāvī­
gi pilnveido savu profesionalitāti. 
Esam uzsākuši projekta „Welco­
me, Introduce, Educate” realizāci­
ju „Erasmus+” programmas KA1 
mobilitātē. No kursiem „Mācī­
bas dabā” Zviedrijā atgriezusies 
skolotāja Daiga Hercberga, vērot 
pirmsskolas skolotāju darbu Zvied­
rijā dosies skolotāja Anda Kalniņa. 
Izglītības procesā izmantojam pro­
jektu metodi. Lai pilnveidotu savas 
prasmes šajā jomā, uz Kipru dosies 
skolotāja Inese Biteniece un pieda­
līsies starptautiskos kursos „Uz pro­
jekta metodi balstīta mācīšana un 
mācīšanās – ienes dzīvi savā klasē”.

Palielinās to skolotāju skaits, 
kas iesaistās „eTwinning” projek­
tos. Šogad „Kriksīši” ar savām sko­
lotājām Sarmīti Apīni un Līvu Ūdri 
piedalīsies projektā „Too much su­
gar” („Par daudz cukura!”), sa­
darbojoties ar Rīgas pirmsskolas 
iestādi „Viršu dārzs” un  Pasten­
des pirmsskolu „Ķipariņš”. „Brī­
numpupas” audzēkņi kopā ar sa­
vām skolotājām Daigu Hercbergu 
un Aiju Jaksebogu turpinās savu 
daudzveidīgo dalību starptautiskos 
projektos.

Apgūstot personisko drošību 
saskarsmē ar citiem cilvēkiem, at­
raktīvi un radoši kopā ar sešgad­

niekiem darbosies Džimbas aģente 
skolotāja Inese Biteniece.

Nevis mācīt, bet mācīties dzī­
vojot, darbojoties kopā, sadarbojo­
ties un darot visu ar prieku – tāds 
joprojām ir mūsu moto, organizējot 
pedagoģisko darbu iestādē.

Radošu, gandarījuma piepildītu 
jauno mācību gadu kolēģiem no­
vada izglītības iestādēs!

Zaķumuižas pamatskolā
Inta Ozola, direktore

2016./2017. mācību gadā Za­
ķumuižas pamatskolā mācī­
bas uzsāka 136 pirmsskolas 
vecuma bērni un 199 sko­
lēni pamatskolas posmā. 

Jaunais mācību gads ir divkārt 
nozīmīgs – pirmo reizi skolas vēs­
turē pamatskolas skolēnu skaits ir 
sasniedzis gandrīz divus simtus un 
vienlaikus ir uzsāktas vairākas bū­
tiskas iniciatīvas, kurām būs tieša 
ietekme uz izglītības kvalitāti ie­
stādē kopumā.

Pirmsskolā šajā gadā daudz 
runāsim par vērtībām. Jau 29. 
augusta vecāku kopsapulcē vecā­
ki izvirzīja sešas būtiskas rakstura 
iezīmes, kuras vēlētos redzēt savos 
bērnos – cieņu, godīgumu, neat­
laidību, mērķtiecību, patstāvību 
un zinātkāri. Audzināšanas darbā 
strādāsim ar valsts audzināšanas 
vadlīnijās akcentētajām trim vēr­
tībām: centību, gudrību un dros­
mi. Lai sekmētu bērnu patstāvību 
un zinātkāri, liela nozīme būs tā­
dai mācību satura plānošanai, kas 
vērsta uz bērnu līdzdalību mācī­
šanās procesā, darbošanos patstā­
vīgi grupās izziņas centriņos. Stip­
rināsim savu kapacitāti darbā ar 
bērniem, kuriem ir speciālas va­
jadzības. Liela nozīme noteikti ir 
arī skolas un vecāku sadarbībai un 
vienotai izpratnei iestādes iekšējās 

kārtības noteikumu īstenošanā, lai 
bērni būtu veseli un justos droši. 

Pamatskolā jau vairākus gadus 
esam pētījuši skolēnu izaugsmi, un 
rezultāti ne vienmēr ir tādi, kādus 
mēs tos gribam redzēt. Analizējot 
tos, secinājām, ka tikai daļai sko­
lēnu ir vērojama stabila izaugsme, 
un, visticamāk, ir iespējams šos re­
zultātus uzlabot, veicot izmaiņas 
mācību darba organizācijā. Tieši 
tādēļ, domājot par katra bērna iz­
augsmi un izvirzot augstus mēr­
ķus skolēnu sasniegumu dinamikai, 
esam veikuši izmaiņas stundu lai­
kos. Šīs izmaiņas mums dod iespē­
ju maksimāli atbalstīt katru skolēnu 
atbilstoši vajadzībām un spējām – 
radīt pieejamību individuālām un 
grupu konsultācijām, kā arī iespēju 
nodrošināt atbalsta pasākumus sko­
lēniem, kuri apgūst speciālās izglī­
tības programmu. Sadarbībā ar Ro­
pažu novada bibliotēku piektdienu 
rītos piedāvāsim skolēniem apgūt 
lasīšanas stratēģijas un darboties 
bērnu žūrijā. Mēs varam un vēla­
mies dot mūsu skolēniem vairāk, 
tādēļ šajā gadā paralēli audzinātā­
ju mērķsarunām ar skolēniem tajās 
iesaistīsies arī mācību priekšmetu 
skolotāji. Mūsu centienos sniegt 
bērniem arvien kvalitatīvāku iz­
glītību liela nozīme ir vecāku ticī­
bai savai skolai un sadarbībai bērna 
izaugsmē, tādēļ arī šajā gadā aici­
nām visus aktīvos vecākus iesaistī­
ties skolas padomes darbā.

Vecākus un interesentus aicinām 
sekot līdzi aktualitātēm skolas mā­
jas lapā www.zakumuizas-skola.lv, 
kur atradīsiet arī prezentāciju par 
jaunumiem 2016./2017. m.g. Skolas 
mājas lapā atrodami arī visi aktuālie 
nodarbību un konsultāciju saraksti, 
informācija par ēdināšanu, interešu 
izglītības piedāvājumiem un citām 
skolas piedāvātajām iespējām.

Šajā rudenī Zaķumuižas pamat­

skola svinēs arī savu 30. dzimša­
nas dienu, tādēļ aicinām visus sko­
las absolventus, esošos un bijušos 
darbiniekus ieplānot dalību skolas 
jubilejas pasākumā 5. novembrī! 
Uz tikšanos!

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolā
Daiga Jankovska, direktore

Ropažu Mūzikas un māk­
slas skolā „Rodenpois” jau­
najā 2016./17. mācību gadā 
mācās 142 audzēkņi. Māk­
slas programmā – 56, mūzikas 
programmās 86 audzēkņi.

Skolā mācības uzsākuši 16 
pirmklasnieki mūzikas program­
mās un 10 pirmkursnieki mākslas 
programmā.

Mūzikas skolā šajā mācību gadā 
strādā jauna mūzikas mācības un 
solfedžo skolotāja Diāna Luna. Sko­
lotāja plāno savā darbā izmantot 
jaunas, interesantas mācību meto­
des, kas varētu šos mācību priekš­
metus padarīt saprotamākus un 
vieglāk iemācāmus.

Izmaiņas pedagogu sastāvā 
skar arī sitaminstrumentu spēles 
programmu. Skolotājs Edgars Rai­
la, „Erasmus+” programmas ietva­
ros, dodas uz Somiju (Helsinkiem) 
pilnveidot savas muzikālās prasmes. 
Viņa prombūtnes laikā sitaminstru­
mentu spēli mācīs divi jaunie pe­
dagogi – Uģis Upenieks un Elīss 
Balceris.

No jaunā mācību gada skolā 
tiks ieviesta e­klase. Tas ļaus ve­
cākiem vairāk izkontrolēt bērnu 
gaitas Mūzikas un mākslas skolā.

 Šajā mācību gadā audzēkņi 
gatavosies valsts konkursam kla­
vierspēlē un valsts konkursam 
mākslā.

Lai visiem radošs un panāku­
miem bagāts jaunais mācību gads!

IZGLĪTĪBA

Jaunumi Ropažu novada izglītības iestādēs 2016./17. mācību gadā

AICINāM JAuNus dAlīBNIeKus!
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Marta Kaktiņa

30. augustā sporta kompleksā 
„333” tika aizvadīta noslē­
dzošā nodarbība desmitajai 
„333 Kartinga skolas” sezo­
nai, kuras ietvaros audzēkņi 
piedalījās sacensībās, klātienē 
iepazinās ar dažādiem sacīkšu 
auto un piedāvāja nebijušu iz­
aicinājumu arī vecākiem –  
piedalīties tētu un mam­
mu kartingu sacensībās. 

Pēc sezonas noslēguma „333 
Kartinga skolas” treneri atzīst, ka 
ar katru nodarbību audzēkņi ir 
ievērojami progresējuši gan fizis­
kās sagatavotības, gan kartinga va­
dīšanas ziņā, kā rezultātā ir iden­
tificēti vairāki absolventi, kuriem 
ir potenciāls veiksmīgi turpināt 
iemaņu pilnveidošanu jau profe­
sionāla sportista līmenī. 

„333 Kartinga skolas” noslēgu­
ma sacensībās šogad ātrākie absol­
venti bija Haralds Stumps, Kitija 
Jeršova un Viljams Austviks. Ha­
ralds un Kitija šogad bija arī to 
audzēkņu vidū, kuri saņēma Ro­
pažu novada pašvaldības stipen­
diju dalībai nodarbībās. 

Šajā sezonā bija novērojama 
arī būtiska vecāku iesaiste, līdz 
ar to nodarbību noslēgumā „333 
Kartinga skolas” organizatori deva 
iespēju vecākiem pilnvērtīgi izjust 
viņu bērnu piedzīvoto, uzaicinot 
vecākus sacensties kartingu brau­
cienos savā starpā.

Motivācijas sistēma 
sekmējusi audzēkņu 
panākumus

Atskatoties uz aizvadīto sezo­
nu, treneri atzīst, ka šogad būtis­
ka loma audzēkņu progresa vei­
cināšanā ir bijusi jaunizveidotajai 
motivācijas sistēmai. Tās ietvaros 
par uzcītīgu līdzdalību nodarbībās 
audzēkņi krāja punktus, un kā ap­
balvojums tika sniegta iespēja pie­
dalīties dažādās sporta komplek­
sa „333” sarūpētajās atrakcijās un 
pārsteigumos. Audzēkņi izbaudīja 
braucienu ar džipu „Offroad” tra­
sē, kā arī piedzīvoja braucienu ar 
rallijkrosa auto „333” lielajā trasē, 
esot blakus vienam no Latvijas la­
bākajiem autosportistiem – Rei­
nim Nitišam.

„333 Kartinga skolas” metodo­
loģiskais vadītājs un treneris Oto 
Birznieks stāsta: „Šajā sezonā lielu 
nozīmi pievērsām audzēkņu dis­
ciplīnai un pakāpeniskai iemaņu 
apgūšanai. Treneru un nodarbību 
vadītāju vārdā varu teikt, ka esam 
lepni ar audzēkņu sasniegumiem, 
jo ikviens, kas regulāri apmeklēja 
nodarbības, ievēroja treneru pa­
domus un koncentrējās uzdevumu 

veikšanai, sezonas laikā ir sasnie­
dzis ievērojamu progresu. Arī iz­
veidotā un sezonas laikā realizētā 
motivācijas sistēma ļāva lielākajai 
daļai audzēkņu izpildīt „333 Kar­
tinga skolas” rezultātu kvalitātes 
normatīvus, kā rezultātā katram 
tiks izsniegta Latvijas Automobi­
ļu federācijas (LAF) sportista li­
cence. Šādas licences piešķiršana 
no mūsu puses apliecina, ka jau­
nais sportists ir ieguvis atbilsto­
šu teorētisko un praktisko bāzi, 
lai izvērtētu turpmāko autosporta 
karjeras attīstību un ņemtu dalību 
jau profesionāla līmeņa sacensībās 
ar konkurētspējīgiem rezultātiem.”

Praktiskajās nodarbībās 
iegūts autosportista 
sagatavotības līmenis

Sezonas nodarbību laikā au­
dzēkņi tika sadalīti divās vecuma 
grupās, un, pateicoties plašajam 
kartingu parkam, visi audzēkņi 
guva bagātīgu braukšanas piere­
dzi. Inguss Žvibulis un Mārtiņš 
Krūze, „333 Kartinga skolas” tre­
neri, norāda, ka šāda iespēja sek­
mēja strauju progresu praktisko 
iemaņu apgūšanā. Kartingu treniņi 
lielāku grupu ietvaros audzēkņiem 
sniedza jaunu pieredzi un līdzīgas 
izjūtas kā profesionālās sacensībās. 
Audzēkņi iemācījās ievērot discip­
līnu attiecībā pret citiem braucē­
jiem un pārdomāti kontrolēja sa­
vas braukšanas manieri. 

Paralēli autosportista iemaņu 
un zināšanu iegūšanai „333 Kar­
tinga skolas” audzēkņi katrā no­
darbībā veica fiziskās sagatavotības 
uzdevumus, kas veicināja viņu iz­
turības, spēka un ķermeņa uzbū­
ves stiprināšanu. Visi audzēkņi ko­
pīgi skrēja krosu, veica rītarosmi 
un dziļās muskulatūras stiprinošus 
uzdevumus, kā arī veidoja kopē­
jo komandas saliedētību, spēlējot 
sporta spēles. Treneri šogad novē­
roja spēcīgu audzēkņu savstarpējo 
saliedētību un draudzību.

Īpašs viesis „333 Kartinga 
skolas” nodarbībās šogad bija iz­
augsmes treneris Andžejs Rei­
ters, ar kuru kopā audzēkņi strā­
dāja pie komandas saliedēšanas, 
uzticēšanās un ātruma reakci­
jas treniņiem. Vērojot audzēk­
ņu progresu sezonas laikā, An­
džejs Reiters norāda: „Šādas 
nodarbības visas vasaras garu­
mā jauniešiem ir ļoti būtiskas –  
tās ļauj viņiem kļūt apzinātiem un 
izjust, kā savs lēmums un rīcība 
ietekmē viņa rezultātus. Tas ir ticī­
bas treniņš saviem spēkiem, kas ir 
būtiski turpmākās personības attīs­
tībā. Esmu ļoti priecīgs, redzot, ka 
ar katru nodarbību bija ievērojams 
progress bērnu rezultātos, kas nav 
tikai profesionālu un pieredzēju­
šu treneru nopelns. Tas lielā mērā 
ir mērķtiecīgs bērna progress, ko 
sekmējusi mācība pašam izvērtēt 
un pieņemt savu lēmumu. „333 

Kartinga skola” ir vide, kurā au­
dzēkņiem ir iespēja mācīties no 
zinošiem un praktiskas pieredzes 
bagātiem pasniedzējiem, kuri ik­
vienā situācijā ar praktisku piemē­
ru parāda, kā labāk rīkoties kon­
krētās situācijās. Tas, vai audzēknis 
ieklausās padomos, ir tiešā veidā 
novērojams viņa rezultātos.”

Treneri aicina turpināt 
uzturēt iegūto sagatavotību

Šīs vasaras laikā „333 Kartin­
ga skolas” nodarbību ietvaros au­
dzēkņi ir ieguvuši labu fiziskās sa­
gatavotības un praktisko iemaņu 
bāzi. Lai saglabātu iegūto formu, 
treneri aicina audzēkņus turpināt 
būt fiziski aktīviem arī rudens un 
ziemas periodā, pavadīt laiku svai­
gā gaisā un uzcītīgi veikt apgūtos 
vingrinājumus. Savukārt, lai ne­
aizmirstu iegūtās kartinga vadī­
šanas iemaņas, apkārtējo apstākļu 
ietvaros censties turpināt braukt ar 
kartingiem. 

Tāpat aicinām arī vecākus tur­
pināt izzināt savu atvašu progre­
su nodarbībās un ikdienas gaitās, 
atbalstīt un motivēt viņus jaunu 
mērķu sasniegšanai!

Savukārt tie „333 Kartinga 
skolas” 2016. gada audzēkņi, kuri 
vēlas pārbaudīt savu sagatavotī­
bu sportista līmenim, tiek aicinā­
ti piedalīties komandas „333 Au­
tosport” rīkotajos testos ar sporta 
kartingiem. Soli pa solim nodar­

bību laikā ir likti pamati iespējai 
uzsākt profesionāla sportista kar­
jeru. Šie testi tiek rīkoti kā nāka­
mais solis, lai dotu iespēju izvērtēt 
savas spējas un vēlmi turpināt gai­
tas profesionālā autosporta līmenī. 

Paldies par atbalstu un 
dalību!

„333 Kartinga skolas” koman­
da izsaka lielu pateicību visiem au­
dzēkņiem un viņu vecākiem par 
veiksmīgi aizvadītu desmito sezo­
nu! Izsakām pateicību arī Ropažu 
novada pašvaldībai par finansiāla 
atbalsta sniegšanu dalībai nodar­
bībās 11 Ropažu novada audzēk­
ņiem: Rinaldam Paulam Spriņģim, 
Kristapam Stumpam, Haraldam 
Stumpam, Kitijai Jeršovai, Beat­
risei Mužikai, Beatrisei Strēlnie­
cei, Helēnai Garkājai, Alisei Līgai 
Grāmatiņai, Markam Jeršovam, 
Eduardam Gulbim un Patrīcijai 
Mužikai.

Esam lepni par jaunas sadar­
bības partnerības izveidošanu ar 
„LMT Autosporta akadēmiju”, kas 
nodrošināja stipendiju trīs labā­
kajiem šīs sezonas audzēkņiem! 

„333 Kartinga skolas” koman­
da cer uz tikšanos jau nākamajā 
sezonā un aicina 2017. gada pava­
sarī sekot līdzi informācijai sporta 
kompleksa „333” mājas lapā un 
„Facebook” profilā, kur tiks ie­
vietota jaunās sezonas pieteiku­
ma anketa.

NOVADĀ

Aizvadīta „333 Kartinga skolas” desmitā sezona 
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Agnese Ozola,  
Sabiedrisko attiecību daļas 
speciāliste

25. augustā pirmsskolas 
izglītības iestādē „Annele” 
otro gadu norisinājās 
izglītības darbinieku 
konference, kurā lekciju 
vadīja gundars Kuklis, tika 
apbalvoti pedagogi un 
notika uz sadarbību vērsts 
darbs struktūvienību, iestāžu 
prezentācijās. Konferenci 
vadīja priekšsēdētāja 
vietnieks Antons Cibuļskis. 
Priekšsēdētājs Zigurds blaus 
atklāšanas runā novēlēja 
visām struktūrvienībām 
un iestādēm veiksmīgu 
sadarbību ar izglītības 
iestādēm. šogad par 
pasākuma vietu tika izvēlēta 
PII „Annele”, lai iepazītos 
ar iestādes uzlabotajām 
telpām un pasākumu zāli, 
kurā norisinājās konference.  

Konferenci sāka ģi­
menes un Izglītības pār­
valdes skolu ārsts Gundars 
Kuklis ar lekciju „Pedago­
ģijas veselīgie šķērsgriezu­
mi”. G.Kuklis daudz stāstī­
ja par savu pieredzi darbā 
ar skolēniem un jauniešiem, 
par atgadījumiem savā dzī­
vē, ģimenē ar saviem bēr­
niem, minēja neskaitāmus 
dzīves piemērus no vadīta­
jām lekcijām skolās. Klauso­
ties G.Kukļa stāstījumā, zālē 
sēdošie piekrītoši māja ar 
galvu un reizēm smējās, kas 
liecināja, ka paši ir pieredzējuši 
šādas situācijas. Domāju, ka klāt­
esošie guva lielisku mācību ne 
tikai darbā ar bērniem un jau­
niešiem, bet arī viedojot savstar­
pējās attiecības. Par pamatvērtī­
bām, sievietes un vīrieša lomu, 
pašsaprotamām, bet ikdienā aiz­
mirstām lietām, ka, mazāk kus­
toties, mazāk gribas kustēties. 

Pašvaldības policija, Sociā­
lais dienests, Kultūras un izglītī­
bas centrs, Sporta centrs, novada 
bibliotēka, Attīstības daļa (par 
administrācijas darbu) prezen­
tēja savu darbības virzienu un 
esošās, iespējamās sadarbības ar 
izglītības iestādēm un skolēniem.

Šogad tika piešķirtas 8 izglī­
tības pedagogu balvas „Par rīt­
dienas pedagoģisko darbu šo­
dien”:

PII „Annele”
PII „Annele” nominācijai iz­

virza skolotājas, kuras droši va­
ram nosaukt par 21. gadsim­
ta skolotājām. Viņas nodrošina 

kvalitatīvu pedagoģisko proce­
su savās grupās un ir atvērtas 
jaunām iespējām un izaicināju­
miem.

inese Biteniece, būdama ra­
doša un atraktīva, ik dienu rosi­
na savus audzēkņus jautāt, pro­
gnozēt, diskutēt par dažādiem 
bērnus interesējošiem jautāju­
miem, nav aizliegtu tēmu. Gru­
pā valda sadarbības gaisotne, un 
bērni bieži darbojas mazās gru­
pās. Veicot kopīgus uzdevumus, 
mācās vienoties un sadarboties. 
Ikdienas aktivitātēs tiek celta 
bērnu pašapziņa un veidota pras­
me pieņemt atšķirīgo. „Buciņi” 
ir draudzīgi. Inese ir Džimbas 
drošības skolas aģente un jautrā, 
atraktīvā veidā māca ne tikai sa­
vas grupas bērniem justies droši 
šajā pasaulē.

sarmīte apīne nodrošina 
efektīvu mācību un audzināša­

nas procesu savos 
audzēkņos, attīstot tādas 21. gad­
simta prasmes kā prasmi komu­
nicēt, kritiski domāt un aktīvi rī­
koties. Māca prezentēt paveikto, 
saudzēt un kopt dabu, cienīt ap­
kārtējos cilvēkus un mūsu Lat­
viju. Kopā ar bērniem piedalās 
projektos „Cūkmena detektīvi”, 
„Ēdam atbildīgi” u.c. Projektos 
prasmīgi iesaista ģimenes. Va­
ram droši teikt, ka „Kriksīšos” 
katram audzēknim ir iespēja kļūt 
par krietnu cilvēku, tikumisku, rī­
cībspējīgu un atbildīgu personību 
sabiedrībā. Pati Sarmīte ir cilvēks, 
kas ir izteikti lojāls savai darba­
vietai, novadam un valstij, kurā 
dzīvo, un gribas ticēt, ka tādi būs 
arī viņas audzēkņi.

Vizma Mužika, PII vadītā-
jas vietniece izglītības jomā

Ropažu vidusskola
Uģis Urtāns tiek apbalvots 

par intereses radīšanu vēstures 
izzināšanā un iedzīvināšanā, par 
inovatīvām mācību metodēm 
Latvijas vēstures mācīšanā – ek­

spedīciju un pārgā­
jienu pa novada kultūrvēsturiska­
jām vietām organizēšanu, skolēnu 
pētnieciskās darbības iniciēšanu. 
Par skolēnu aktīvu iesaistīšanu un 
labiem rezultātiem valsts mēro­
ga vēstures projektos „Barikādes” 
(komandai 1. vieta), „Rīgas sar­
gi” u.c. Par skolas jauniešu iesais­
ti vēstures rekonstrukcijas kluba 
„Rodenpois” aktivitātēs.

silvija Kantāne tiek apbal­
vota par prasmi iesaistīt skolē­
nus, kolēģus, vecākus un novada 
sabiedrību veiksmīgā Ekoskolu 
programmas realizācijā Ropa­
žos. Par Latvijas Ekoskolu 2016. 
gada ziemas foruma veiksmīgu 
organizāciju. Par pilotprojekta 
„Ēdam atbildīgi” koordinēšanu 
un prasmi iedrosināt pedagogus 
aktīvi izmantot EKO tēmas mā­
cību priekšmetu un audzināša­
nas darba programmu istenošanā.

Pēteris Salenieks, Ropažu 
vidusskolas direktors

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skola

Mākslas nodaļas vadītāja 

gunta darbvare tiek apbalvo­
ta par ieguldīto darbu audzēk­
ņu sagatavošanā valsts konkur­
sam mākslā (četras 1. vietas).

Saksofona spēles pedagogs 
Rūdolfs missa – par inova­
tīvām metodēm darbā ar au­
dzēkņiem, kā arī par radošu un 
veiksmīgu darbu ar saksofonu 
kvartetu.

Daiga Jankovska,  
Ropažu Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Zaķumuižas pamatskola
Pirmsskolas posmā apbal­

vojums piešķirts logopēdei Lī­
gai savickai. Lai arī Līgai vēl 
ir neliela pedagoģiskā pieredze, 
tomēr viņas ieguldītais darbs 
logopēdisko problēmu risināša­
nā ir ļoti nozīmīgs. Līga ir sava 
darba profesionāle un ļoti liels 
atbalsts pirmsskolas un sākum­
skolas pedagogiem – precīza, 
radoša un ieinteresēta bērnu at­
tīstībā. Labprāt atbalsta pirms­
skolas kolēģus projektu īsteno­
šanā – aizvadītajā mācību gadā 
darbojusies „eTwinning” projek­
tā un kopā ar pirmsskolas spor­
ta skolotāju Laini radījusi spē­
li bērnu attīstībai „Logoports”.

Pamatskolas posmā apbalvo­
jums piešķirts sākumskolas sko­
lotājai jolantai Nazarovai. Sko­
lotāja Jolanta savā darbā ikdienā 
par prioritāti vienmēr izvirza 
bērnu vajadzības un sasniegu­
mus atbilstoši katra bērna spē­
jām. Skolotāja ir prasīga, tomēr 
ļoti pacietīga un nosvērta, palīdz 
katram bērnam tieši tik daudz, 
cik nepieciešams, lai raisītu ti­
cību saviem spēkiem. Aizvadī­
tajos divos mācību gados Jolan­
ta Nazarova ir ielikusi spēcīgus 
pamatus veiksmīgai speciālās iz­
glītības īstenošanai sākumsko­
las posmā.

Inta Ozola, Zaķumuižas 
pamatskolas direktore

Lielisks pasākuma noslē­
gums, ko sarūpēja PII „Anne­
le”, bija improvizācijas teātris 
„Spiediens”. Artūrs un Kaspars 
Breidaki noslēdza konferenci ar 
smieklu asarām, improvizētiem 
pārpratumiem. Mazajos skečos 
klātesošie ar prieku piedalījās 
izaicinājumam improvizēt kopā 
ar teātri „Spiediens”. Visi bija 
pārsmējušies „līki”, un, kā klāt­
esošie saka, šī bija pasākuma 
„rēcīgā daļa”.

PAŠVALDĪBĀ

Ropažu novada izglītības darbinieku konference
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Sēdē piedalās Ropažu no­
vada domes priekšsēdētājs 
Z.blaus, priekšsēdētāja viet­
nieks A.Cibuļskis, deputā­
ti: I.Amantova, J.grigaļūns, 
K.t.Hēla, I.līdacis, A.Kleins, 
J.Ķezis, M.Mucenieks, A.Oleksāns, 
V.šīrants, V.šlēgelmilhs, M.Vimba.

sociālie un dzīvokļu jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 10 personām uz laiku. 
Veikt sociālās dzīvojamās platības mai­
ņu personai. 

par reģistrēšansu Ropažu novada paš­
valdības sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju reģistrā
Reģistrēt 3 personas Ropažu novada 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un soci­
ālo māju reģistrā.

par Ropažu novada pašvaldības soci­
ālo dzīvokļu un sociālo māju reģistru
Reģistrēt Ropažu novada pašvaldības 
sociālo dzīvokļu reģistrā 3 personas. 
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī­
bas sociālo dzīvokļu un sociālo māju 
reģistru uz 10.08.2016.

Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumi
par sadarbību iekšējā drošības fonda 
un patvēruma, migrācijas un inte­
grācijas fonda 2014.–2020. gada plā­
nošanas perioda projektā „atbalsta 
pasākumi personu, kurām nepiecie­
šama starptautiskā aizsardzība, uz­
ņemšanai un izmitināšanai Latvijā”
Ropažu novada pašvaldībai un Zaķu­
muižas pamatskolai piedalīties kā sadar­
bības partneriem LR Iekšlietu ministrijas 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(turpmāk – PMLP) īstenotajā projek­

tā „Atbalsta pasākumi personu, kurām 
nepieciešama starptautiskā aizsardzība, 
uzņemšanai un izmitināšanai Latvijā” 
(turpmāk – Projekts) Patvērumu, mig­
rācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. 
gada nacionālās programmas ietvaros.

par Ropažu novada pašvaldības de­
leģējumu pierīgas izglītības, kultū­
ras un sporta pārvaldei dalībai es 
projektā
Deleģēt Pierīgas Izglītības, kultūras 
un sporta pārvaldi būt par sadarbības 
partneri  ES Sociālā un kohēzijas fon­
da darbības programmas „Izaugsme 
un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā at­
balsta mērķa „Uzlabot pieeju karjeras 
atbalstam izglītojamiem vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”, slēdzot 
attiecīgu Sadarbības partnera Aplieci­
nājumu un Sadarbības līgumu ar Valsts 
izglītības attīstības aģentūru.
Izvirzīt Ropažu vidusskolu kā izmēģi­
nājuma skolu projekta īstenošanā ES 
Sociālā un kohēzijas fonda darbības 
programmas „Izaugsme un nodarbi­
nātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa 
„Uzlabot pieeju karjeras atbalstam iz­
glītojamiem vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs” ietvaros.

Attīstības un finanšu 
jautājumi
par projekta pieteikumu „veselības 
veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Ropažu novadā”
Iesniegt projekta pieteikumu „Veselī­
bas veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Ropažu novadā” Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA).
Noteikt, ka projekta attiecināmās iz­
maksas ir 82 034,00 EUR (astoņdesmit 
divi tūkstoši trīsdesmit četri euro), t.sk. 

ESF finansējums – 69 728,90 EUR un 
valsts budžeta finansējums – 12 305,10 
EUR. Projekta īstenošanai tiek pare­
dzēts avansa maksājums līdz 90% no 
atbalsta summas, savukārt atlikušie 
10% ir jāparedz no Ropažu novada 
pašvaldības budžeta kā priekšfinansē­
jums 2019. gadā.

par pedagoģijas jaunrades projektiem 
izglītības iestādēs nolikuma un komi­
sijas sastāva apstiprināšanu
Apstiprināt Pedagoģijas jaunrades 
projekta izglītības iestādēs nolikumu. 
Apstiprināt vērtēšanas komisiju šādā 
sastāvā: Izglītības, kultūras un spor­
ta komitejas priekšsēdētāja, deputāte 
I.Amantova; priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos 
A.Cibuļskis; Administrācijas vadītāja 
S.Grūbe; Kultūras un izglītības centra 
vadītāja S.Megere­Klevinska; Ropažu 
vidusskolas vecāku padomes priekš­
sēdētāja K.Duka­Gulbe.

par mazdārziņu zemes nomas līguma 
noslēgšanu Tumšupes ciema teritori­
jā ar personu
Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes no­
mas līgumu par pašvaldībai piekritīgu 
zemes gabalu Tumšupē, platībā ar 2 
personām.

par dalību projektu ideju priekšatlasē 
kā sadarbības partnerim programmas 
„izaugsme un nodarbinātība” priori­
tārā virziena „vides aizsardzības un 
resursu izmantošanas efektivitāte” 
5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „sa­
glabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmī­
gu kultūras un dabas mantojumu, 
kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpo­
jumus” ietvaros
Piedalīties projektu idejas priekšatlasē 

kā sadarbības partnerim programmas 
„Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 
virziena „Vides aizsardzības un resursu 
izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. speci­
fiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt 
un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 
mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” ietvaros.

par finansējuma piešķiršanu projek­
ta „iespējamo kokogļu ieguves vietu 
apzināšana Ropažu novada teritori­
jā” īstenošanai
Piešķirt projekta realizācijai finansēju­
mu 1313,69 EUR (viens tūkstotis trīs 
simti trīspadsmit euro un sešdesmit de­
viņi centi) apmērā, finansējumu pare­
dzot no Attīstības daļas budžeta.

par līgumu par autotransporta iz­
mantošanas izdevumu segšanu no­
slēgšanu
Noslēgt līgumu par autotransporta iz­
mantošanas izdevumu segšanu ar Ro­
pažu Mūzikas un mākslas skolas di­
rektori.

par sadarbības līguma noslēgšanu 
starp jaunsardzes un informācijas 
centru un Ropažu novada pašvaldību
Apstiprināt sadarbības līgumu starp 
Jaunsardzes un informācijas centru un 
Ropažu novada pašvaldību.

par Ropažu novada bibliotēkas at­
rašanās vietu
Ar 01.11.2016. Ropažu novada biblio­
tēkas atrašanās vieta tiek noteikta ne­
kustamajā īpašumā „Modriņi”.

par lokālplānojuma projekta nekus­
tamā īpašuma „egles”, Ropažu no­
vads, teritorijas daļā nodošanu pub­
liskai apspriešanai, un atzīt par spēku 
zaudējušu 25.05.2016. lēmumu par 

sabiedrisko apspriešanu
Nodot publiskai apspriešanai un at­
zinumu saņemšanai izstrādāto lokāl­
plānojuma projekta 1. redakciju ne­
kustamam īpašumam „Egles”, Ropažu 
novads, 4. zemes vienībai, platība 23,8 
ha, kad. apzīm. 8084 010 0045.

dažādi atzinumi un lēmumprojekti

par Ropažu vidusskolas izglītības 
programmu īstenošanas vietu
Saskaņot Ropažu vidusskolas izglītības 
programmu īstenošanas vietu 2016. 
gada septembrī un oktobrī.

par līdzekļu piešķiršanu Ropažu vi­
dusskolai termosu iegādei
Piešķirt Ropažu vidusskolai līdz 
1200,00 EUR termosu iegādei, skolē­
nu ēdināšanas nodrošināšanai, no paš­
valdības finanšu līdzekļu atlikuma uz 
31.12.2016., palielinot Ropažu vidus­
skolas budžetu.

par personas maksas daļēju kompen­
sāciju privātajā pirmsskolas izglītības 
iestādē „motek”
Noslēgt līgumu ar PII „Motek” par 
personas maksas daļēju kompensāci­
ju, sākot no 2016. gada 18. augusta līdz 
2016. gada 31. decembrim.

par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu
Anulēt personas sniegtās ziņas par dek­
larēto dzīvesvietu.

par personai maksas daļēju kompen­
sāciju privātajā pirmsskolas izglītības 
iestādē „prosum”
Noslēgt līgumu ar SIA „Prosum” par 
personas maksas daļēju kompensāciju, 
sākot no 2016. gada 1. septembra līdz 
2016. gada 31. decembrim.

Izraksts no 24. augusta domes sēdes protokola

šis gads Ropažu novada 
bibliotēkai iezīmēsies ar 
lielām pārmaiņām, jo jau 
oktobra beigās bibliotēka 
pārvāksies uz nekustamo 
īpašumu „Modriņi” jeb veco 
pasta ēku, kura atrodas 
iepretim pirmsskolas 
izglītības iestādei „Annele” 
un kur vēsturiski ir arī 
meklējami bibliotēkas 
pirmsākumi Ropažos. 

Šāds lēmums pēc bibliotēkas 
vadītājas Daces Smukšas ierosi­
nājuma tika apstiprināts Ropažu 
novada domes 2016. gada 24. au­
gusta sēdē, nosakot, ka ar 2016. 
gada 1. novembri Ropažu nova­
da bibliotēkas atrašanās vieta būs 
nekustamajā īpašumā „Modriņi”.  

Ēkas pirmajā stāvā tiks izvie­
tota lasītāju apkalpošanas zāle ar 
nelielu tūrisma informācijas cen­
tru, bērnu nodaļa un periodikas 
lasītava. Ēkas otrajā stāvā būs lasī­
tava, administrācijas telpas un mu­
zeja glabātava, kā arī vieta nelielai 
muzeja krājumu ekspozīcijai. Lai 
gan telpu ziņā mazliet zaudējam, 

bibliotēkas atrašanās vieta ciema­
ta centrā nozīmē, ka tā būs redza­
māka, atpazīstamāka, pieejamāka 
plašākam lietotāju lokam, kas ir 
viens no bibliotēkas pamatuzde­
vumiem. Radīt iespēju bibliotēkai 
piesaistīt bērnus arī vasarā un ār­
pus skolas laika, ieinteresēt par la­
sīšanu un prieku, ko tā rada, rosi­
nāt vēlmi izzināt. Vēlamies veidot 
bibliotēku kā vietu, kur satikties 
dažāda vecuma interešu grupām –  
gan jauniešiem atpūsties, gan se­
nioriem iedzert tēju un ļauties sa­
runām, gan mazuļiem iepazīt grā­
matu krāsaino pasauli.

Līdz šim bibliotēka atradās sa­
vienojošā gaitenī starp skolu, spor­
ta centru un Kultūras centru. Lai 
gan tas nodrošināja lielāku skolē­
nu apmeklējumu, jo bibliotēku ap­
meklēja starpbrīžos un pēc stun­
dām, gaidot autobusu, taču vasarā 
un brīvlaikos skolēni bibliotēku 
neapmeklē gandrīz nemaz, jo vai­
rums to uztver kā skolas bibliotē­
ku un līdz ar to turas pa gabalu. 
Šāds uzskats diemžēl ir arī dau­

dziem pieaugušajiem. Bibliotēka 
līdz šim ir bijusi grūti pieejama 
ne tikai vecāka gadagājuma cil­
vēkiem, bet arī cilvēkiem ar īpa­
šām vajadzībām, jo telpas atrodas 
otrajā stāvā, bez atsevišķas ieejas 
no ārpuses.

Lai gan, visticamāk, mums sa­
mazināsies skolēnu apmeklējums, 
esam pārliecināti, ka to kompen­
sēsim ar lielāku pieaugušo lasītā­
ju un pirmsskolas vecuma bērnu 
piesaisti bibliotēkai. Vēlamies, lai 
bibliotēkas apmeklējums ir ne­
vis obligāts, bet saistīts ar vēlēša­
nos nākt un darboties, lai bērni 
uztvertu bibliotēku kā vietu, kur 
var interesanti un noderīgi pava­
dīt savu brīvo laiku. 

Vēlamies vēlreiz pateikties Ro­
pažu novada pašvaldības vadībai 
un domes deputātiem, kuri sadzir­
dēja un atbalstīja šo ieceri, kura 
jau vairākus gadus tika bibliotē­
kas darbinieku lolota un izsapņo­
ta. Paldies!

Dace Smukša, Ropažu 
bibliotēkas vadītāja

Ropažu novada bibliotēka 
Dzejas dienu ietvaros 1. oktobrī 
plkst. 13.00 aicina uz tikšanos ar 
dziesminieku valdi atālu. Tikša­
nās plānota „Modriņos”, Ropažos 
(vecajā pasta ēkā), blakus pirms­
skolas izglītības iestādei „Annele”. 
Ieeja pasākumā bez maksas.

Bibliotēkai jauna atrašanās  
vieta un jaunas iespējas

BIBlIoTēKAs AKTuAlITāTes

Dzejā, mūzikā un sarunās  
kopā ar Valdi Atālu

Ropažu novada bibliotēka līdz 30. 
oktobrim aicina visus novada iedzīvo­
tājus iesaistīties kopīgas virtuālās izstā­
des veidošanā „Mana bērnības bilde”, 
atnesot uz bibliotēku vai iesūtot pa e­
pastu: dace.smuksa@ropazi.lv savu ami­
zantāko bērnības fotogrāfiju.

Ja esi pietiekami drosmīgs, norādi 
savu vārdu, lai arī citi var tevi atpazīt. 
Amizantākā foto iesūtītājam balvā –  
fotosesija ar profesionālu fotogrāfu!

Virtuālā izstāde būs skatāma Ropa­
žu novada bibliotēkā un www.ropazi.lv no 14. novembra.

Iesaisties virtuālās izstādes 
tapšanā „Mana bērnības bilde”
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Nometnes organizētāju vārdā – 
Sarmīte Gailīte

Ropažu novadā laika posmā 
no 15. augusta līdz 19. au­
gustam norisinājās nometne 
„Aktīvs jaunietis lielās Jug­
las krastos”. Atsaucība bija 
bezgala liela. šogad nomet­
nē startēja 33 Ropažu nova­
da bērni un jaunieši, pārē­
jie bija no citiem novadiem. 
Kopā 52 dalībnieki. šogad 
nometnei tika piesaistīti arī 
seši jaunsargi no Kurzemes 
puses, kuri palīdzēja instruk­
toriem nometnes darbā. liels 
paldies Annai, Zanei, Airikai, 
danielam, Reineram, dāvim. 

Nometnes programmā arī šo­
gad uzsvars tika likts uz dabas pro­
cesu izzināšanu, veselīga dzīvesvei­
da veicināšanu, patriotismu pret 
savu tēvu zemi ieaudzināšanu ar 
dažādiem uzdevumiem, mācīšanos 
sadarboties ar novada vienaudžiem 
kopīgu uzdevumu veikšanai. Pat­
riots ir tikai tāds cilvēks, kurš vaja­
dzīgajā brīdī ir gatavs aizsargāt savu 
zemi un tautu. Tieši šo pārliecību 
nometnes dalībniekiem stiprināja 

instruktori jaunsargi (NBS virsnie­
ki un instruktori), no rīta līdz pat 
vakaram darbojoties ar nometnes 
dalībniekiem, kurus vienoja apziņa, 
ka viņi aug Latvijai un vienmēr būs 
gatavi to celt un aizsargāt. 

Pirmajā nometnes dienā bērni 
un jaunieši mēroja ceļu uz Saules­
kalnu. Sauleskalnā dalībniekiem va­
jadzēja izdomāt savas grupas no­
saukumu un veidot savas grupas 
standartu/karogu. Tur viņi apguva 
prasmes pirmās palīdzības sniegša­
nā, ja ir iekodusi ērce, gūta trauma, 
apdegumi, ja ir notikusi sakarša­
na vai atdzišana, veica saliedēšanās 
grupu uzdevumus. Vēlā pēcpusdie­
nā visi devās atpakaļ pārgājienā uz 
Zaķumuižu.

Otrajā nometnes dienā bērni 
un jaunieši devās ekskursijā uz 
Tīnūžu muižu, kur vēsturnieks 
Kaspars Špēlis aizraujoši pastāstīja 
par Pirmo pasaules karu. Paralēli 
ekskursijai norisinājās nodarbība 
par kartes un kompasa pielieto­
šanu un orientēšanos dabā, kur 
ar savām zināšanām dalījās Ag­
ris Robežnieks. Pēc pusdienām 
nometnes dalībnieki mēroja ceļu 

atpakaļ uz Zaķumuižu jau ar ap­
gūtām zināšanām par kartes un 
kompasa pielietošanu un orien­
tēšanos dabā.

Trešajā dienā nometnei pie­
vienojās Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus un 
pašvaldības darbinieki. Viņi tika 
integrēti nometnes grupās uz tā­
diem pašiem noteikumiem kā pā­
rējie dalībnieki. Šajā dienā nometne 
devās kārtējā pārgājienā – aptuveni 
5 km. Tur visus dalībniekus sagai­
dīja dažādas aktivitātes – celšanās 
pāri Lielajai Juglai ar laivu, makšķe­
rēšana, loku šaušana, bumbiņu bi­
atlons, pajumtes izgatavošana, dze­
ramā ūdens ieguve, dabas paklāju 
izveide. Pēc aktivitātēm bērni un 
jaunieši devās atpakaļ pārgājienā 
uz Zaķumuižu.

Ceturtajā dienā nometne nakš­
ņoja dabā Lielās Juglas krastā. Die­
na sākās ar pārgājienu uz nakšņo­
šanas vietu (aptuveni 8–9 km), ar 
orientēšanos dabā un apslēptās 
mantas meklēšanu. Nometnes vietā 
bērniem bija vairākas aktivitātes un 
nodarbības – pamata elementi zaru, 
lapu nojumes izgatavošanā, tualetes 

izveidošana, šaušanas nodarbības, 
alpīnisma apgūšana, grupu saliedē­
šanās uzdevumi, vakariņu gatavoša­
na, vakara viesu sagaidīšana. Šogad 
vakara viesi bija vēstures izpētes un 
rekonstrukcijas kluba „Rodenpoys” 
pārstāvji Uģis Urtāns un Andrejs 
Planders.  Nakts tika pavadīta mežā 
(ar trauksmi plkst. 3.00).

Piektajā dienā tika sakārtota 
nometnes vieta un visi devās uz 
Zaķumuižu. Vēlā pēcpusdienā bēr­
ni un jaunieši, un viņu vecāki pul­
cējās Sapņu līcī uz nometnes no­
slēguma koncertu. Tajā nometnes 
dalībnieki dziedāja nometnē iemā­
cītās latviešu dziesmas. Sapņu līcī 
tika organizētas vairākas izklaides –  
pārvietošanās pāri dīķim ar trosi, 
peintbola spēle, noslēguma mie­
lasts. Nometnes foto un apliecību 
izsniegšana nometnes dalībniekiem.

Lielu paldies sakām: biedrī­
bai „Cits Silakrogs” par organizē­
šanu un atbalstu, īpaši – Kristīnei 
Ozoliņai, Anitai Eglienai un Mār­
tiņam Pakalniņam –, Zaķumuižas 
pamatskolas direktorei Intai Ozo­
lai, jauniešiem no Ropažiem –  
Mikam Bleijam, Ērikam Auzen­

baham, Jānim Veličko – par loku 
šaušanas apmācību, jauniešu muzi­
kālajai grupai „The New Treveler”, 
Pjotram Petrovam par dalību vie­
nā no nometnes aktivitātēm, kur 
bērniem un jauniešiem mācīja ap­
ieties ar makšķeri un noķert lomu 
Lielajā Juglā, vēstures izpētes un 
rekonstrukcijas klubam „Roden­
poys”, Tīnūžu kultūras mantojuma 
centra vadītājam Kasparam Špēlim, 
Ievai un Jānim Meijeriem par ie­
spēju pavadīt dienu savā īpašumā 
Sauleskalnā.

Paldies par labi padarīto dar­
bu nometnes instruktoriem Jurim 
Grīslītim, Agrim Robežniekam, 
Andrim Subačam, Valērijam Iva­
novam, Raivim Milleram, Bruno 
Āriņam. 

Nometnes dalībniekiem atmi­
ņas par nometnē pavadīto laiku, 
par jaunajiem draugiem, par redzē­
to un piedzīvoto vēl ilgi glabāsies 
sirdīs. Iegūtās zināšanas un pras­
mes noderēs atpūtā pie dabas, pār­
gājienos, aktīvā tūrisma sacensībās, 
krīzes situācijās.

Nometne tapa projekta „Iedzī­
votāju iniciatīvas 2016” ietvaros.

Nometne „Aktīvs jaunietis 
Lielās Juglas krastos” 

Eva Haberkorne-Vimba

Pēc pāris gadu atpūtas un 
klusēšanas, pateicoties 
Ropažu novada pašvaldības 
izsludinātajām mazo projektu 
konkursam, jau oktobrī 
notiks ikgadējais rudens 
piedzīvojumu pasākums 
„bajāri trophy RECOVER”.

Biedrība „Aktīvi vecāki – Ro­
pažu novadam» organizēs pie­
dzīvojumu sacensības ģimenēm, 
jauniešiem un ikvienam intere­
sentam, kas vēlas baudīt piedzī­
vojuma garšu.

Pasākums notiks 2. oktobrī 
Ropažos. Piedzīvojums būs pie­
ejams, baudāms un patīkams ik­

vienai vecuma grupai un fiziskās 
sagatavotības pakāpei. Piedzīvo­
jumā aicinātas piedalīties koman­

das, komandā 2–5 cilvēki. Discip­
līnas, kā allaž, būs interesantas un 
dažādas: šķēršļu joslas, orientēša­

nās elementi, laivošana (pavisam 
tuva), izdarīšanās ar velosipēdiem 
(nav jābūt saviem) un dažādas ne­
tradicionālas un „Bajāri trophy” 
jau netradicionāli tradicionālas 
izdarības.

Sīkāka informācija par norises 
laikiem, pieteikšanos un pasāku­
ma nolikums meklējams arī mājas 
lapā www.avrn.lv.

Transportu pēc pieprasījuma 
no novada ciemiem nodrošinās 
organizators, tāpēc laikus infor­
mējiet mūs par to, ja ir tāda ne­
pieciešamība.

2. oktobris: 
­ 11.00 – 11.30 reģistrācija pie 

Ropažu Kultūras un izglītības cen­
tra (nepilngadīgiem nepieciešama 

vecāku atļau­
ja)

­ 12.00  – starts no Ropažu 
Kultūras un izglītības centra

­ 17.00 finišs (veiksmīgākie un 
attapīgākie finišējuši agrāk)

­ 18.30 mielasts
­ 18.30 apbalvošana (diplomi 

un balvas)
Sīkāka informācija un vecāku 

atļauja www.avrn.lv un zvanot pa 
tālr. 29210007 vai rakstot uz e­
pastu: eva.haberkorne@gmail.com.

Komandu pieteikšanās pie­
dzīvojumam līdz 28. septem­
brim, rakstot uz e­pastu: eva.
haberkorne@gmail.com (tālr. 
29210007).

Komandu skaits ierobežots.

„Bajāri trophy RECOVER!” jau 2. oktobrī!
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5. turpinājums. 

Andrejs Planders,  
novadpētnieks

Pārmaiņas latvijas Padom­
ju Sociālistiskās Republikas 
laikā Ropažu vidusskolā 
sākās 1985. gadā, kad skolā 
sāka strādāt jauns direk­
tors Romāns Alhimionoks.

1989. gadā mācību pārzine 
Māra Priede noslēdza darba lī­
gumu uz vienu gadu par darbu 
Agejeva Pedagoģisko problēmu 
zinātniski pētnieciskajā centrā. 

Komplektējot 1. klasi 1989. 
gadā, iestājoties bērni veica 
testa uzdevumus profesionāla 
psihologa vadībā.  Psiholoģe 
Inta Tiltiņa iepazīstināja kur­
sos skolotājus ar jaunākajām 
metodēm, pēc kurām strādāja 
Rietumu skolās. Skolēnus sada­
līja klasēs pēc uztveres spējām. 
90. gadu sākumā skolotāji tika 
iepazīstināti ar psihoterapeitu 
skatījumu uz pusaudžu prob­
lēmu risinājumu Viestura Ru­
dzīša nodarbību ciklā.

1.–4. klašu skolniekiem rit­
mikas stundas pasniedza un 
vidusskolas klasi audzināja 
Latvijā pazīstamā Aina Poiša. 
Mācību programmā ieviesa 
tā saucamās baltās stundas –  
latviešu tautas garīgo tradīciju 
apzināšanu. 

Līdz pat 90. gadu beigām 
darbmācības stundas meitenēm 
un zēniem notika Pilskalnos.

Skolas virtuvē, darbinie­
kiem neaizstaisot ūdens pade­
ves krānu, uzsprāga 400 litru 
ietilpes siltā ūdens boilers, iz­
sitot logus, durvis un applūdi­

not daļu pirmā stāva.
 1989. gadā skolā ierīko­

ja informātikas kabinetu ar 
jauniem datoriem, sāka mācīt 
jaunu mācību priekšmetu –  
informātiku. Skolēni pirmo 
reizi mūsu valstī iepazinās ar 
datorspēlēm. 

Gorbačova pārmaiņu laikā 
arī Ropažu skolotāji aktivizējās 
politiskai darbībai – atbrīvo­
šanās kustībai no krievu oku­
pācijas varas. Viens no aktīvā­
kajiem bija Andrejs Jaunzems. 
Pie skolas tika uzvilkts Latvi­
jas brīvvalsts sarkanbaltsarka­
nais karogs.

1990. gadā skolā no 5. līdz 
12. klasei ieviesa ieskaišu sistē­
mu, vērtējot zināšanas 10 ballu 
skalā, tādējādi bija iespējams 
izvērtēt skolēnu zināšanas pēc 
līmeņiem. 

Ropažu vidusskolas telpās 
atvēra Mūzikas skolu. Skolnie­
kiem atcēla obligāto skolas for­
mas tērpu nēsāšanu. 

Direktors Romāns Alhimio­
noks atteicās no sava amata 
gada vidū. Pret to protestējot, 
vidusskolēni izveidoja atbalsta 

grupu un piketēja krekliņos ar 
direktora portretu uz krūtīm.

1991./92. mācību gadā tika 
veikts skolas kapitālais re­
monts par 560 000 rubļiem. 
Pēc kolhozu likvidācijas pie­
auga skolēnu pusdienu cenas. 
Algas skolotājiem nodrošināja 
valsts. Skolēnu skaits šajā lai­
kā bija 460. 

90. gados skolā turpināja 
Agejeva metodi, dalot skolē­
nus klasēs pēc uztveres spē­
jām, ko sabiedrība neizprata 
un nepieņēma.

Pirmā akreditācija skolā 
tika veikta 1996. gadā. 

Skolas vecajā korpusā tika 
noņemti ģipša plāksnes griesti. 

1999. gadā informātikas 
klase tika apgādāta ar jaunā­

kās paaudzes datoriem.
1998./99. mācību gadā mā­

cījās 443 skolēni.
 Zaķumuižā 80. gados pa­

lielinājās iedzīvotāju skaits, ra­
dās nepieciešamība pēc bēr­
nudārza. Ar šķirnes putnu 
audzētavas „Savienība” ģene­
rāldirektora V.Lediņa gādību 

1984. gadā tika likti pamati 
bērnudārza būvniecībai, kas 
vēlāk pārauga pamatskolā.

Skolā 1986. gada 1. septem­
brī mācības uzsāka gan vēl pie­
lāgotās kluba telpās, bet līdzte­
kus notika skolas celtniecība. 
4. novembrī – ēkas atklāšana. 
Skola darbu uzsāka kā augo­
ša sākumskola, bet no 1989. 
gada – kā augoša pamatskola. 

No pašiem pirmsākumiem līdz 
pat 2011. gadam skolas direk­
tore bija Albīne Prizeva. 1994. 
gadā tika svinēts pirmais iz­
laidums.

 
Turpinājums nākama-

jā laikraksta „Ropažu Vēstis” 
numurā. 

VĒSTURE

Ropažu skolu vēsture 20. gs. 80.–90. gadi

Zaķumuižas pamatskola 1998. gadā. 

1. septembris Ropažu vidusskolā 1988. gadā. Skolniekiem aiz muguras, no kreisās pirmais, stāv skolas direktors Romāns Al­
himionoks. Foto labajā malā gaišā uzvalkā stāv skolotājs Andrejs Jaunzems.

Terēza Jozefa

22. augustā 10 dejotāji no 
bdK „garauši” un  
8 dejotāji no bdK „Annele” 
skolotāju terēzas Jozefas 
un Zanes Kristiānas Jozefas 
pavadībā ar prāmi „Isabelle” 
devās uz Stokholmu,  
lai piedalītos 
 Starptautiskajā  
mūzikas tV festivālā 
„Amberstar”.

No 22. līdz 24. augustam Ro­
pažu novada bērnu un jauniešu 
deju kolektīvi „Garauši” no Za­
ķumuižas pamatskolas un „An­
nele” no Ropažu Kultūras un 
izglītības centra apvienojās ko­
pīgam konkursam starptautiskā 
TV mūzikas festivālā „Amber­
star –2016”, kas norisinājās uz 

kruīza kuģa „Isabelle”. Konkur­
su vērtēja starptautiska žūrija, 
un dalībnieki bija no dažādām 
valstīm. Ieguvām uzvaru –  
galveno balvu  „Grand Prix” un 
sertifikātu 200 eiro vērtībā, kas 
dod mums iespēju gada laikā 
segt daļu dalības maksas kādā 
no nākamajiem konkursiem un 

festivāliem. Piedzīvojām daudz 
krāsainu emociju uz prāmja, kā 
arī varējām atkal izbaudīt pastai­
gas pa Stokholmu. Paldies brīniš­
ķīgajiem vecākiem par atbalstu 
bērniem un mūsu kolektīviem 
par neatlaidīgu palīdzību, vedot 
dalībniekus uz mēģinājumiem. 
Īpašs paldies Henrija Krūmi­

ņa tētim, kurš „Anneles” dejo­
tājus nogādāja uz un no ostas 
mājās! Paldies Ralfa mammai 
Andai Kalniņai par visdažādā­
kā veida atbalstu un izpalīdzēša­
nu ceļojuma laikā. Paldies Zanei 
Kristiānai Jozefai par intensīvu 
dejotāju treniņu un deju saga­
tavošanu konkursam un festi­
vālam. Dejotājiem liels paldies 
par atbildīgu attieksmi, centību 
un burvīgajiem smaidiem deju 
laukumā.

Mazliet vēl atpūtas, un uz 
tikšanos jaunajā sezonā, kas no­
teikti sniegs mums atkal daudz 
jaunu koncertu, festivālu un arī 
kopīgu aktīvu brīvbrīžu.

„Festivālā piedalījās dažā­
du vecuma grupu dalībnieki 
no vairākām valstīm. Bija gan 

dziedātāji, gan dejotāji, gan mū­
ziķi. Latviešu tautas deju izpil­
dījām vienīgais kolektīvs, un 
liels bija mūsu pārsteigums, kad 
starptautiskās žūrijas pārstāv­
ji paziņoja rezultātus – abso­
lūtajā vērtējumā starp visām 
vecuma grupām „Grand Prix” 
iegūst dejotāji no Ropažu nova­
da! Daudz atzinīgu vārdu par 
skaistajām meitām, staltajiem 
puišiem un raito dejas soli ko­
lektīvs saņēma no žūrijas un 
skatītājiem. Uz deju laukuma 
jūs bijāt lieliski!

Paldies Terēzei, Zanei un de­
jotājiem par izturību, gatavojoties 
šim festivālam. Paldies bērnu ve­
cākiem par atbalstu! Tikai kopā 
mēs varam vairāk.” Anda – ar 
lepnumu par savējiem

Dejotāji festivālā „Amberstar” iegūst „Grand Prix”
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Agnese Ozola

20. augustā Zaķumui­
žas Sapņu līcī norisinājās 
15. Ropažu novada Spor­
ta un atpūtas svētki. 

Laiks lutināja sportistus, šogad 
piedalījās 11 komandas un tika re­
ģistrēti sacensībām 292 dalībnie­
ki. Norisinājās jau ierastās discip­
līnas – volejbols, strītbols, futbols, 
kross, ģimeņu starti, tūrisma tra­
se, bērnu starti, riteņu sacīkstes, 
fotoorientēšanās, sportistiem vis­
iemīļotākā disciplīna – virves vilk­
šana. Kā arī jaunas disciplīnas –  
tāllēkšana, tūrisma trase, riepas me­
šana, loka šaušana, šķēršļu josla.

Šogad bija tieši ģimenes, kas 
aktīvi piedalījās sporta spēlēs. Kā 
jau katru gadu, mazos sportistus 
priecēja piepūšamās atrakcijas no 
„Anneles atrakciju fabrikas” un ci­
tas bērnu aktivitātes.  Lielu skatī­
tāju pulku pulcēja virves vilkšanas 
disciplīna, kura norisnās jau otro 
gadu. Šajā disciplīnā skatītāju at­
balsts ir jūtams visvairāk un balsis 
netiek žēlotas. Pēc kārtīgas sporto­
šanas sekoja arī kārtīga atpūta pie 
liela ugusnkura Zaķumuižas Sap­
ņu līcī un uzvarētāju paziņošana.

1. vieta – „Visa 9”
2. vieta – PII „Annele”
3. vieta – ZAS

Ropažu novada  
Sporta un atpūtas  
svētki
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 Ingrīda Amantova, biedrības 
„Sporta klubs „Brīze”” valdes 
locekle

Vēl joprojām turpinās aktī­
vās atpūtas seriāls „Katram 
savus kilometrus savam cie­
mam!”, ko organizē biedrības 
„Sporta klubs „brīze”” valde. 

Dalībnieki katru otrdienas un 
ceturtdienas vakaru dodas uz Ro­
pažu parku un skrien, nūjo, soļo 
un brauc ar velosipēdiem, tā orga­
nismu radinot pie patīkamas, vese­
līgas un aktīvas fiziskās slodzes un 

padarot savu dzīvi 
daudz kvalitatīvāku, 
enerģiskāku un or­
ganizētāku. Nu jau 
44 dalībnieki aktīvi, 
patstāvīgi, spītējot 
ne tik labvēlīgajiem 
laika apstākļiem, krāj pieveiktos ki­
lometrus Ropažiem. Augustā mūsu 
dalībnieki veselīgam dzīvesveidam 
Ropažos ir savākuši 950 km. Šī ak­
tivitāte vēl turpināsies gandrīz visu 
septembri, un 29. septembrī to no­
slēgsim ar aktīvāko dalībnieku su­
mināšanu un apbalvošanu.

 Gundars Lasmanis

Jūlijā SK „boule” petanka spē­
lētāji turpināja sekmīgi startēt 
dažādos nozīmīgos valsts un 
starptautiska mēroga turnīros. 

Latvijas Republikas 2016. gada 
čempionātā sieviešu divniekiem 
bronzas medaļas izcīnīja Ropažu 
pārstāves Agita Lejniece un Ieviņa 
Dzenīte. 

Starptautiskajā turnīrā „Boule 
Cup” SK „Boule”, nestartējot iespē­
jami spēcīgākajā sastāvā, neatstā­
ja nekādas cerības pretiniekiem un 
izcīnīja kausu. Uzvaras kaldināša­
nā nozīmīgu ieguldījumu deva Vel­
ta Millere, Māris Silovs, Vilnis Frē­
lihs, Agita Lejniece, Raivis Stepiņš 
un Dāvids Lindbergs. Jāatzīmē, ka 
Šauļu komandai palīgos bija devu­
sies petanka dzimtenes pārstāve So­
fija L. Tas tomēr nelīdzēja, un mūsu 
valsts kaimiņu komandai nācās sa­
mierināties ar ceturto vietu.

Latvijas Republikas vīriešu div­
nieku 2016. gada čempionāta finā­
la astoņiekā iekļuva trīs SK „Bou­
le” komandas. Laukumos notiekošo 
trāpīgi raksturoja LPSF prezi dents – 
Garkalnes novada domes priekšsē­
dētāja vietnieks Juris Silovs: „Tas ir 
petanks!” Teikto pilnībā var attieci­
nāt uz sacensību rezultātiem. Te bija 
gan veiksme, gan neveiksmes, gan 
„liktenīgi akmentiņi”, gan izcilas iz­
spēles. Grūti pat aprakstīt visu noti­
kušā turnīra daudzkrāsainību. Galu 
galā uzvarēja „spēka stila” piekritē­
ji no Rīgas Aivids Švarcs un Juris 
Keišs. Šoreiz bija viņu diena, šoreiz 
viņiem „krita”, jo ceļu uz čempio­
na titulu spēļu dienā bruģēja labs 

tehniskais izpildījums, pieņemama 
taktika un veiksme. Par pārsteigumu 
parūpējās mūsu kluba spēlētāji Mā­
ris Rikšs un Raivis Stepiņš, izcīnot 
sudraba medaļas, kuri par tiesībām 
spēlēt finālā ar rezultātu 13:12 pār­
spēja iepriekšējā gada čempionus un 
šā gada Eiropas klubu kausa izcīņas 
dalībniekus Māri un Gati Miglānus 
no Carnikavas. Jāatzīmē, ka Latvi­
jas petanka kartē parādījušies jauni 
centri: Turna (ar tikko izbūvētiem 
petanka spēļu laukumiem) un Lap­
mežciems. 

Lielākās Baltijas valstu sacensī­
bas „BalticCUP” noslēdzās ar tre­
šās kārtas spēlēm Valgas petanka 
laukumos. Kā jau gaidījām, sieviešu 
sacensībās pārliecinoši uzvarēja un 
kausu saņēma SK „Boule” ar Vel­
tu Milleri, Agitu Lejnieci un Ieviņu 
Dzenīti sastāvā. Tuvākās pretinie­
ces apsteigtas par 5 punktiem. Pie­
ticīgāki rezultāti mūsu kluba vīriešu 
komandām – piektā un sestā vieta. 
Sacensībās piedalījās 37 komandas. 

Pagājušajās brīvdienās notika 
kārtējās „Ventspils kauss 2016” sa­
censības. Par galvenajām balvām sa­
centās piecu valstu (Baltkrievijas, 
Beļģijas, Latvijas, Lietuvas un Krievi­
jas) 26 komandas. Turnīrā uzvarēja 
saliedētā Šauļu komanda „Duktas”. 
Šauļu komandas sniegums nerada 
izbrīnu, jo šogad pārliecinoši izcī­
nīts arī Baltijas kauss. Trešajā vietā 
Latvijas veterānu izlase „Old Boys” 
ar Gundaru Lasmani sastāvā, kura 
priekšsacīkstēs prata pievarēt nāka­
mos sacensību uzvarētājus „Duktas” 
ar rezultātu 13:7. Jāpiebilst, ka „Old 
Boys” gatavojas Eiropas 2016. gada 
veterānu čempionātam, kurš oktobrī 
notiks Monako. Pārsteidza SK „Bou­
le”– Velta Millere, Agita Lejniece un 
Māris Silovs. Ceturtā vieta un labā­
kais rezultāts jaukto komandu vidū. 
Par sacensību līmeni liecina fakts, ka 
Lietuvas vīriešu izlase, pastiprināta 
ar vienu no Beļģijas labākajiem spē­
lētājiem Patriku Neuville, ierindojās 
tikai sestajā vietā. 

SPORTS

Ropažos: otrdienās un ce­
turtdienās, starta laiks plkst. 
19.00, starta vieta: pie paš­
valdības ēkas, autostāvvietā.

muceniekos: ceturtdie­
nās, starta laiks plkst. 19.30, 

starta vieta: stadionā.
silakrogā: ceturtdienās, starta 

laiks plkst. 19.00, starta  
vieta – laukums pie LN bib­

liotēkas grāmatu krātuves.
Zaķumuižā: sestdienās plkst. 
8.30, pie sporta zāles – pie­
vienojoties nūjotāju grupai.

Andrejs Ploriņš

13. augustā tika izspē­
lēts šā gada pēdējais va­
saras turnīrs novusā. 

Uz sacensībām bija ieradušies 
tikai 12 spēlētāji – laikam vainīgs 
pēdējais vasaras atvaļinājuma mē­
nesis. Tāpēc tika izlemts spēlēt 
katram ar katru – pavisam 11 
spēles katram. Raitis, kā jau pa­
rasti, droši soļoja pretim uzva­
rai, bet nācās arī dažreiz paklupt: 
zaudējums ar 2:4 pret Genādiju, 
neizšķirts ar Jāni, bet ar to pieti­
ka, lai uzvarētu turnīrā. Par vie­

nu punktu no uzvarētāja atpalika 
Alfrēds, bet par diviem punktiem 
Jānis. Jānim šajā turnīrā vienīga­
jam nav neviena zaudējuma. Viņa 
zaudētie punkti – 5 neizšķirti re­
zultāti. 

Vasaras turnīra godalgotais 
sešnieks: 1. vieta Raitim Cirvelim 
(Rīga), 19 punkti; 2. vieta Alfrē­
dam Probakam (Rīga), 18 punkti; 
3. vieta Jānim Helmanim (Rīga), 
17 punkti; 4. vieta Aleksandram 
Tregubam (Carnikava), 13 punkti; 
5. vieta Arnim Redbergam (Rīga), 
11 punkti; 6. vieta Andrejam Plo­
riņam (Ropaži), 11 punkti.

Pēdējā vasaras novusa  
turnīra uzvarētājs –  
Raitis Cirvelis

Baiba Bukeviča, Ropažu 
novada atklātā turnīra 
pludmales volejbolā galvenā 
sekretāre

14. augusta pēcpusdienā 
tika aizvadīts noslēdzo­
šais posms Ropažu novada 
atklātajā turnīrā pludma­
les volejbolā šajā vasarā, 
līdz ar to sadalīti arī pēdē­
jie svarīgie punkti kop­
vērtējuma ieskaitei.

Šogad turnīra kopvērtējuma 
tabulā nebija izteikta līdera, kas 
parāda, ka dalībnieku meista­
rības līmenis ir gana līdzvēr­
tīgs. Pirms pēdējā posma sā­
kuma dalībnieki paspēja izpētīt 
kopvērtējuma tabulu, izskaitļot 
nepieciešamo punktu skaitu, lai 
summā apsteigtu tiešos konku­
rentus un ierindotos starp tri­
jām labākajām komandām šīs 
vasaras turnīrā.

Pēdējā posmā jau no pie­
teikšanās brīža bija vērojama 
spriedze, saspringums un cerī­
ba, ka tiešie konkurenti tomēr 
neieradīsies. Cīņa par punk­
tiem bija jāapliecina smiltīs – 
ar meistarību, veiksmi, azartu 
un patiesu vēlmi uzvarēt.

Ceturtā posma rezultāti: 1. 
vieta komandai „HVZ” (Anas­
tasija Smirnova, Arnis Jarošen­
ko, Antons Gramonts); 2. vieta 
komandai „Beersheiku dzersi” 
(Alise Pastare, Raivis Bambu­
lis, Aivars Bambulis); 3. vieta 
komandai „Laura domā!” (Lau­
ra Lapiņa, Māris Viļkins, Gints 
Gaiķens).

Pēdējā posmā iegūtie punkti 
apstiprināja, ka šovasar 3. vietu 

turnīrā ir izcīnījuši Anastasija 
Smirnova, Arnis Jarošenko un 
Antons Gramonts, kuri pieda­
lījās tikai divos posmos (3. un 
4. posmā izcīnīta 1. vieta). Ar 
to pietika, lai summā iekrātu 
20 punktus un apsteigtu tuvā­
kos konkurentus.

Par augstāko pjedestāla pa­
kāpienu kopvērtējumā cīnījās 
divas komandas („Čūbijs” un 
„Laura domā!”), kuras visu tur­
nīra gaitu konkurēja, atradās lī­
dzās, tāpēc jo īpaši svarīga bija 
vieta pēdējā posmā.

Komanda „Laura domā!” 
četru posmu summā ieguva 
24 punktus, vien par diviem 
punktiem atpaliekot no 1. vie­
tas. Līdz ar to Laura, Māris un 
Gints turnīru noslēdza 2. vietā.

Šīs vasaras pludmales vo­
lejbola turnīrā triumfēja trio 
„Čūbijs” (Evija Tukiša, Mārtiņš 
Pentjušs, Jānis Purviņš). Pēdējā 
posmā iegūtā 4. vieta tomēr ne­
traucēja nosargāt iepriekš iekrā­
to nelielo pārsvaru pār preti­
niekiem. Apsveicu uzvarētājus!

Turnīra organizatori saka 
paldies tām četrām komandām 
(„Čūbijs”, „Laura domā!”, „Alus 
vēderi” un „Visu cieņu!”), kas 
piedalījās visos posmos. Šo ko­
mandu dalībnieki izlozēja trīs 
balvas – sporta inventāru. Šajā 
reizē vairāk veicās Evijai, Mār­
tiņam un Raitim, kuri balvā ie­
guva jaunas sporta somas.

Paldies arī pārējiem turnīra 
dalībniekiem par skaistu spēli, 
azartu un emocijām šajā tur­
nīrā.

Sportojiet, esiet aktīvi un 
tiekamies nākamvasar smiltīs!

Pludmales volejbola turnīra 
kopvērtējumā triumfē „Čūbijs”

SK „Boule” joprojām sekmīgs

Turpinās aktīvās atpūtas seriāls „Katram savus kilometrus”

VIEGLATLĒTIKA. Trenere Ingrīda Amantova. Tālr. 26553241. Zaķumuižas sporta zālē: pirmdienās un 
trešdienās plkst. 17.00–18.30.; Ropažu sporta zālē: otrdienās un ceturtdienās plkst. 17.00–18.30. Papildus 
piektdienās no 15.00 līdz 17.00 un sestdienās no 9.00 līdz 11.00 treniņi notiek Siguldā kopā ar kamaniņsportistiem, 
stadionā vai peldbaseinā (uz treniņu vietu skolēnus nogādā un atved). Aicināti nodarboties skolēni, sākot ar 1. klasi. 
Vasarā – sporta nometnes.

TENISS. Treneri Zigurds un Rudīte Upīši. Tālr. 29233304. Aicināti 1.–9. klašu skolēni. Tenisa raketi iesācējiem 
nodrošinās treneri. Nodarbības sāksies ar 1. oktobri Ropažos piektdienās un svētdienās,  Zaķumuižas sporta 
zālē piektdienās. Vasaras periodā nodarbības notiek Ropažu tenisa kortos, treniņi nenotiek maijā un septembrī.

Turpinājums 11. lpp. »»»

Interešu izglītības iespējas sportā
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 dZIMušI

sveICAM

MūžīBā PAvAdīTI

Augustā Ropažu 
novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēts viens 
jaundzimušais –
puisītis AsToRs Teo

dzintra Priedīte 
04.09.1956.-04.08.2016.

boriss Pušņakovs 
08.05.1933.–16.08.2016.

nadežda brence 
15.10.1942.–18.08.2016.

Zenta Paraša 
10.01.1931.–20.08.2016.

Oktavija buko 
03.03.1934.–22.08.2016.

Augustā Ropažu 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas piecas mirušas 
personas

MultIFunKCIOnālAJā CEntRā „SIlAKROgS”  
(PRIEdES 5-1, SIlAKROgS) 

MultIFunKCIOnālAIS CEntRS „tuMšuPE”
(ZītARI 5-1, tuMšuPE)

MultIFunKCIOnālAIS CEntRS „KāKCIEMS”   
(ZIEdOņI- 2, KāKCIEMS)

Paralēli aktivitātēm pieejami:
Ja nepieciešamas Sociālā dienesta vadītājas S.Cibuļskas konsultācijas, sazinieties perso-
niski pa tālr. 67918515, lai vienotos par laiku.
Ja nepieciešama pašvaldības jurista konsultācija, sazinieties personiski pa tālr. 
67918525, lai vienotos par laiku.
INFORMĀCIJAI: Multifunkcionālajos centros novada maznodrošinātajām un trūcīga-
jām personām vai personām ar Sociālā dienesta ieteikumu pieejami bezmaksas veļas 
mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Mfc. Kākciems: 13. septembrī 
plkst. 14.00 Kulinārija. Projekta 
„Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgāka-
jām personām” (programmas nr. „CCI 
Nr. 2014LVFMOP001”) aktivitāte. 

Mfc. Tumšupe: 13. septembrī 
plkst. 15.00 sociālie darbinieki 
(A.Jurika, L. Spilva, S.Tālberga) kon-
sultē iedzīvotājus (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 6798076).

Ciemu dienas Tumšupē. 15. sep-
tembrī plkst. 19.00 Āra kino – 
„Cilvēka bērns” (pretī mājām „Zītari 
5”,Tumšupe)

Ciemu dienas Kākciemā.18. sep-
tembrī plkst.11.00 Kākciema 
augļu koku dārzs. Sīkāka informācija 
mfc. Kākciems vai pa tālr. 27889940.

22. septembrī  
Ropažu novada pašvaldības 
bezmaksas autobuss novada 
senioriem braucienam  
uz Rīgu. Mainīti autobusa 
atiešanas laiki. Sīkāka informācija 
multifunkcionālajos centros vai 
Ropažu novada pašvaldībā pēc  
5. septembra.

Ropažu novada Sociālajā 
dienestā (Rīgas iela 13, Ropaži) 
28. septembrī plkst. 10.00 
Ropažu novada aktīvo senioru 
kopsapulce. Sociālā  
palīdzība un pakalpojumi novada 
senjoriem. Ādažu pensionāru 
biedrības pieredze, plusi un 
mīnusi.  
Aktuāli jautājumi.

Mfc. Silakrogs: 29. septembrī 
plkst. 18.40 Literārais vakars 
grāmatmīļiem. Liega Piešiņa. 
Atsākam jaunu sezonu.

Centrs atvērts: PIrMDIen 10.00–19.00, OtrDIen 11.00–18.00,  
treŠDIen 11.00–18.00, CetUrtDIen 11.00–19.00, PIeKtDIen 11.00–15.00

Centrs atvērts: PIrMDIen 12–19, OtrDIen 11–18,  
CetUrtDIen 11–19, PIeKtDIen 12.00–20.00

Centrs atvērts: PIrMDIen 12.00–20.00, OtrDIen 11.00–19.00, 
CetUrtDIen12.00–19.00, PIeKtDIen 11.00–18.00

AKtIVItātES SEPtEMbRī 

Sveicam septembra 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!
nO 70 līdZ 85 gAdIEM
Pēteris Čaunāns
Marija grīnvalde 
Viesturs Rutks 
Egons Smerliņš 
Rita Spēlmane
Irina Veņevceva
Ilze Meijiņa
Anna Riba
Parfirijs šadurovs 
Vera šaiko
lidija Aļohina
Voldemārs Plukšs
leonards Sokolovskis
leontina Čača

Pateicība
Mēs, Bajāru ceļa labajā 
pusē dzīvojošie novada 
iedzīvotāji, vēlamies izteikt 
lielu pateicību Ropažu 
novada pašvaldības 
izpilddirektoram Jānim 
Baklānam par atsaucību un 
operatīvo rīcību Bajāru ceļa 
remontdarbu organizēšanā. 

Bajāru iedzīvotāji 

Pateicība
Ropažu novada Rīgas ielas 12. mājas iedzīvotāju vārdā izsakām 
pateicību Andrim Ezertēvam par prasmīgā un neatlaidīgā dar-
ba organizēšanu un veikšanu kanalizācijas smakas novēršanai 
mājas pagrabos un apkārtnē. Pēc vairāku dienu intensīva darba 
smaka tika likvidēta, un atkal mēs varam elpot smaržīgo lauku 
gaisu. Paldies arī abiem sētniekiem par kārtības un tīrības uztu-
rēšanu iekšpagalmos un mājās.

12. mājas iedzīvotāju vārdā L.Filipsone

Senioru padomes vārdā 
padomes priekšsēdētāja Spodra 
Kalniņa

Senioru padome 
turpina darbu

31. augustā notika kārtējā ik­
mēneša sanāksme, kurā pieda­
lījās padomes locekļi: M.Cinīte, 
M.Putriņa, B.Banika, B.Lukašēviča, 
Z.Kociņa, A.Ploriņš, S.Kalniņa. 

Tika izskatīti un apspriesti šādi 
jautājumi:

1. Aptaujas anketu materiālu 
kopsavilkums. (S.Kalniņa)

2. Senioru fondam atvēlētā 
budžeta izlietojums un turpmā­
kie plāni. (S.Kalniņa)

3. Sadarbība ar Ropažu Sociālo 
dienestu. (M.Putriņa)

4. Pasākumu plāns 2016. gada 
atlikušajos mēnešos.

5. Ieteikumi un atsauksmes no 
senioru ideju bankas kastītes, kura 
atrodas Ropažu aptiekā.

6. Dažādi jautājumi. 
 Šoreiz izmantojām ekskursi­

jas laikā izdalīto aptaujas anketu 
rezultātus. Aptaujā piedalījās 35 
seniori. Ieguvām šādus rezultātus:

*Par senioru biedrības dibinā­
šanu – 32,

*Par tikšanos ar interesantiem 
cilvēkiem – 24,

*Par vēlmi darboties Teātra 
studijā – 7, Rokdarbu studijā – 
5, deju nodarbībās senioriem – 4.

Aptauja nav slēgta. Senioru 
dienas pasākumā savas vēlmes 
darboties tiks lūgti izteikt arī tie, 
kas ekskursijā nepiedalījās. 

Par sadarbību ar sociālo 
dienestu

Par mums svarīgo, kas ir pie­
ejams Sociālā dienesta bukletos 
un mājas lapā. 

Uz 1. jūniju vidējā pensija val­
stī ir 295,18 eiro, minimālā pensi­
ja – 105 eiro. Trūcīgā statuss valstī 
noteikts līdz 128 eiro. Patīkama 
ziņa – plānots līdz 2019. gadam 
ar ES atbalstu Ropažos uzbūvēt 
grupu māju senioriem un invalī­
diem, kuri nespēj par sevi parū­
pēties. Plānots atjaunot transpor­
ta kustību no attālākajām ciemata 
vietām vienu reizi nedēļā (kā bija 
iepriekš). Izmantojiet šo iespēju 
bez maksas ierasties uz jums ne­
pieciešamajām iestādēm Ropažu 
centrā vai daktera apmeklējumiem.

Par budžetā paredzēto 
līdzekļu izlietojumu

2016. gadam piešķirti 2168 
eiro. Izmantoti 782 eiro (divu die­
nu ekskursija uz Sēliju, brauciens 
uz Liepājas koncertzāli, prezentā­
cija senioru padomes vēlēšanās). 
Atlikušo summu izmantosim vie­

nas dienas ekskursijai uz restau­
rēto Mākslas muzeju (ieteikumi 
no senioru ideju bankas), Saeimas 
namu un Ministru kabinetu. Val­
dības ēkās būs jāuzrāda pase, būs 
iespēja pusdienot Saeimas namā 
(par saviem līdzekļiem). Cilvēku 
skaits ierobežots – līdz 30 cilvē­
kiem grupā. Braucienu plānojam 
oktobrī. Kad zināsim precīzu da­
tumu, dosim ziņu. Pieteikties pie 
Marijas Cinītes un Birutas Bani­
kas.

Tikšanos pie tējas tases plāno­
jam novembrī. Organizē Baiba Lu­
kašēviča un Zigrīda Kociņa.

Senioru Ziemassvētku balle 
tiks organizēta 28. decembrī plkst. 
18. 00. Par transportu un citiem 
ieteikumiem ballei precīzāka in­
formācija turpmāk. 

Izskatījām kādu vēstuli pagasta 
pašvaldībai par jubilāru sveikšanu 
„Ropažu Vēstīs”. Vēstule diezgan 
asa un kritizējoša par to, ka uzrā­
dīts jubilāra vecums, nepiemērotas 
dzejas rindas. Vecums ir tas, ar ko 
neviens nelepojas, esot pazemojo­
ši, ja esi izlikts publiskai apskatei. 
Vēstule ir anonīma, tādēļ dziļāk 
šo tēmu neapspriedām. Tā kā tika 
lūgts senioru padomes viedoklis, 
tad izteicām priekšlikumu turpi­
nāt apsveikumus „Ropažu vēstīs” 
apaļajās jubilejās, neuzrādot ju­
bilāra vecumu. mūsu viedoklis –  
gadi ir cilvēka bagātība, un ir 
māksla sevī saglabāt optimismu 
un skaisti dzīvot. (Cik cilvēku, 
tik viedokļu.)

Ideju bankā bija arī vēstule 
par ļoti nolietoto ietvi pretī pas­
ta ceļam, pie kioska „Gailītis”. Si­
tuācija drūma, redzama dzelzs 
armatūra un izdrupušas betona 
plāksnes zem kājām. Arī pie ka­
fejnīcas „Vēja ligzda” iebrucis iet­
ves posms. Drauds bērniem un 
vecākiem cilvēkiem.

Pensionāri vēlētos arī soliņu 
pie veikala „Elda” vai pie afišu 
stenda, jo, līdz veikalam atnāku­
ši, jau jūtas piekusuši.

A.Ploriņš ir uzsācis sarunas 
pagasta pašvaldībā. Gaidīsim re­
zultātus. 

Par kultūras pasākumiem 
un teātru apmeklējumiem

Vienojāmies ar Birutu Baniku, 
ka viņa šādus pasākumus labprāt 
organizētu, bet biļetes un trans­
porta maksa būtu jāsedz pašiem 
kultūras pasākumu apmeklētājiem. 

P.S. Senioru padome ir sabied­
riska organizācija, un ir nepatīka­
mi dzirdēt aizmugurisku kritiku 
par mūsu darbu. Nāciet, sakiet, 
rakstiet! Uzklausīsim, atbalstīsim, 
palīdzēsim! Cenšamies, cik varam 
un kā protam.

Cienījamie seniori!DAMBRETE. Treneri Antra un Guntis Valneri. Aicināti 1.–6. klašu skolēni, 
nodarbības notiks Ropažu vidusskolā piektdienās, bet šogad arī 
Zaķumuižas pamatskolā – pirmdienās un trešdienās. Tiek apgūti 
dambretes spēles pamati, attīstīta domāšana, atmiņa, loģika. 

VOLEJBOLS Ropažos. Trenere Dace Ozoliņa. Grupu nodarbību mērķis –  
dalība Latvijas Jaunatnes čempionātā. Nodarbības 3 vecuma grupās. 
Ropažos: pirmdienās, trešdienās, piektdienās plkst. 14.00–15.30 3.–5. 
klases meitenes/zēni; 15.30–17.00 5–9. klases meitenes/zēni (2001. un 
jaun.); 17.00–18.30 9.–12. klases meitenes/zēni (A grupa 97./98. dz.g. un 
jaunāki). Jūlijā – sporta nometne.

SPORTA SPĒLES. Zaķumuižas sporta zālē. Treneris Māris Kalniņš. 
Nodarbības pa klašu vecuma grupām no 3. līdz 9. klasei, populārāko 
sporta spēļu pamati, pirmdienās, trešdienās un piektdienās. Basketbols 
un volejbols 5.–9. klasēm – otrdienās un ceturtdienās.

GALDA SPĒLES. Zaķumuižas sporta zālē, tribīnēs. Trenera Māra 
Kalniņa vadībā iespēja apgūt galda spēļu (galda teniss, novuss, šautriņas 
u.c.) pamatus un pilnveidot prasmes sportiskās aktivitātēs. 1.–9. klašu 
skolēniem otrdienās un ceturtdienās.

Par nodarbībām aicinām interesēties Zaķumuižas sporta zālē,  
pa tālruni 67958498, Ropažu sporta zālē,  

pa tālr. 67918406 katru dienu, vai rakstīt: evita.eglaja@ropazi.lv.

Turpinājums 11. lpp. »»»

««« Sākums 10. lpp.
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AfIŠA/KULTūRA/PASĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

ROPAžU KIC

ROPAžU KIC

ROPAžU KIC

AR AKUSTISKO 
KONCeRTPROGRAMMU

“SAJūTU MISTēRIJA”

AR PROGRAMMU
“LATVIešU UN āRZeMJU 

KINO MūZIKAS ZeLTA 
MIRKļI”

ZIeMASSVēTKU 
PROGRAMMA  

bēRNIeM

VALSTS SVēTKU 
SVINīGā CeReMONIJA

ZAķUMUIžAS KN

UN DžeZA
KVINTeTA KONCeRTS

ROPAžU KIC

ROPAžU KIC

ROPAžU KIC

Programma
09.00–10.00 reģistrēšanās* velobraucienam  
                  Ropažu kultūras centra vestibilā.
         10.00 dodamies ceļā!

*Reģistrēšanos varēs veikt velobrauciena dienā vai līdz 09.09. 
plkst. 17.00, sūtot vārdu, uzvārdu un vecumu uz e-pastu kultura@

ropazi.lv. Informācija pa tālr. 26496613.

IEVĒRĪBAI! Dalībniekiem, jaunākiem par 18 gadiem, OBLIGĀTI vajadzīga 
vecāku atļauja. Dalībniekiem, jaunākiem par 12 gadiem, JĀBŪT ĶIVEREI un 
braucienā jādodas KOPĀ AR VECĀKIEM! Līdzi ņemt nepieciešamās ūdens un 
pārtikas rezerves, piemērotu apģērbu un 2 eiro aktivitātēm „Namdara darbnīcā”.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
10. septembrī 9.00 „Ar velo pa 
novadu”
30. septembrī Starptautiskā se­
nioru diena
2. oktobrī 11.00 „Bajāri trophy 
RECOVER!”
21. oktobrī Tradicionālais blūza 
vakars ar „Latvian Blues Band”

Ropažu sporta centrs
10. septembrī tikšanās ar Cīņas 
un mākslas centra „Hagakure” 
treneriem (sporta karatē)
17. septembrī 17.30 Galda te­
niss – 6. posms
11. septembrī tikšanās ar Cīņas 
un mākslas centra „Hagakure” 
treneriem (sporta karatē)

Zaķumuižas sporta zāle
17. septembrī 10.00 Pierīgas 
novadu sporta spēles basketbolā 
vīriešiem. Priekšsacīkstes

Citur novadā
11. septembrī 10.00 Ropažu no­
vada atklātais turnīrs vienspēlei 
tenisā sievietēm, Ropažu korti
15. septembrī 20.00 „Ciemu die­
nas Tumšupē”
17.–23. septembris Eiropas 
sporta nedēļa, Ropažu novads
18. septembrī 11.00 „Ciemu die­
nas Kākciemā”
23. septembrī 9.40 Latvijas 
Olimpiskā diena
28. septembrī 10.00 Zolīte 8. 
posms, Ropaži
28. septembrī 14.00 Domes sēde

CIEMU DIENAS rīko Multifunkcionālie centri “Tumšupe” un 
“Kākciems”sadarbībā ar Ropažu kultūras centru.  

INFO: 26496613

Sanita Megere-Klevinska, Ropažu 
Kultūras un izglītības centra 
vadītāja 

Katru gadu Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs saviem 
iedzīvotājiem un viesiem 
piedāvā kultūras program­
mu, kas atspirdzina, uzrunā, 
iedvesmo un sniedz zināša­
nas dažādās mākslas jomās. 

Kopā veidojam tradīciju svēt­
kus un radošās darbnīcas, mācā­
mies patriotismu un novērtējam 
kultūras mantojumu.

Uzsākot rudens sezonu, esam 
jums sarūpējuši dažādus pasākumus 
– pa mūzikas pērlei katru mēnesi.

9. septembrī tiksimies ar Na­
cionālo bruņoto spēku štāba orķes­
tri, čellistu Valteru Pūci un dziedā­
tāju Ralfu Eilandu Džeimsa Bonda 
lomā. Tas būs lielisks muzikāls pie­
dzīvojums visai ģimenei Aģenta 007 
tematikā.

21. oktobrī baudīsim blūzu 
kopā Latvijas slavenāko blūza gru­
pu „Latvian Blues Band”.

4. novembrī Latvijas koncert­

tūres ietvaros Ropažos viesosies 
temperamentīgā dziedātāja jenny 
may ar akustisko koncertu „Sajū­
tu mistērija”.  

17. novembrī koncerts ar „Riga 
Jazz Stage 2015” „Grand Prix” ie­
guvēju daumantu Kalniņu, pie­
dalīsies ģitārists Mārcis Auziņš 
un pianists Kristaps Vanadziņš, 
kontrabasu spēlēs Toms Poišs, 
bet sitaminstrumentus – Rūdolfs 
Dankfelds.

10. decembrī latviešu un ār­
zemju kino mūzikas zelta mirkļus 
izdzīvosim kopā ar Latvijas Nacio­
nālā simfoniskā orķestra čellu gru­
pu „Dream Team”.

Savus jaunākos skatītājus ieprie­
cināsim ar izrādi „Ziemassvētki 
Brīnumskapī” 11. decembrī.

21. decembrī Zaķumuižas klu­
bā ar jaunu Ziemassvētku koncertu 
savus klausītājus iepriecinās Ropažu 
novada iedzīvotāju iemīļotā grupa 
„Galaktika”.

31. decembrī tiksimies Jau nā – 
2017. gada sagaidīšanas pasākumā 
Itālijas noskaņās Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā.

AR velo PA NovAdu
10. sePTeMBRī

STARPTAuTISKAJAI SENIORu DIENAI  
VELTīTS PASāKuMS 30. septembrī plkst. 18.00  

Ropažu Kultūras un izglītības centra Lielajā zālē notiks Starptautiskās 
senioru dienas pasākums. Mūsu novadā ir skaista tradīcija - 

katru gadu kopā tiek aicināti Ropažu novada seniori, lai svinētu 
Starptautisko senioru dienu. Arī šogad to svinēsim. šoreiz svētku 

dienas priekšvakarā ar kultūras programmu un balli. 
Par ierašanos uz pasākumu un transporta nepieciešamību lūgums zvanīt 

pa tālruni 26321225 (Mārīte)
Pasākumā tiks godināti Ropažu novadā deklarētie 80; 85; 90; 95; 
100 gadu aprīļa, maija, jūnija, jūlija, augusta, septembra, oktobra, 

novembra un decembra mēnešos dzimušie seniori.

Kultūras pērles Ropažos


